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I 

 

ÖZET 

HATAY ĠLĠ ELMA AĞAÇLARININ ODUN DOKUSUNDA ZARARLI 

LEPIDOPTER TÜRLERĠN YAYILIġ ALANLARININ VE POPÜLASYON 

DEĞĠġĠMLERĠNĠN BELĠRLENMESĠ 

 

Dünyada en fazla yetiĢtiriciliği yapılan meyve türlerinden biri olan elmanın çok 

sayıda zararlısı bulunmaktadır. Bunlardan özellikle odun dokusunda zararlı olan türler 

elmanın fidan dönemlerinde ölümlere neden olabilmektedir. Yapılan surveylerde Hatay 

ili elma alanlarında, ağaçların gövde ve dallarında, bahçelere göre değiĢen 

yoğunluklarda zararlanmalar gözlemlenmiĢtir. Hatay ilinde yapılan bu çalıĢmada, elma 

yetiĢtirme alanlarında bulunan ve elmanın odun dokusunda zararlı lepidopter türlerin 

belirlenmesine çalıĢılmıĢtır. Hatay’ın Kumlu, Harbiye ve Yayladağı ilçelerinde, daha 

çok bodur elma çeĢitlerinden tesis edilen elma bahçelerinde 2013 ve 2104 yıllarında, 

nisan ve ekim ayları arasında yürütülen bu çalıĢmada ıĢık ve besin tuzakları 

kullanılmıĢtır. ÇalıĢma sonuçlarına göre, Zeuzera pyrina (L.) (Lepidoptera, Cossidae) 

ve Synanthedon myopaeformis (Bork.) (Lepidoptera, Sesiidae)’in farklı bahçelerde ve 

farklı popülasyon yoğunluklarında olduğu belirlenmiĢtir. Yayladağı ilçesinde farklı 

bahçelerde kullanılan besi tuzaklarında S. syriaca Spatenka, 2001 (Lepidoptera, 

Sesiidae) türünün çok sayıda bireyi elde edilmiĢtir. Konukçusu henüz belli olmayan bu 

türün elmada zararlı olma olasılığı düĢünülmektedir. 

 

 

2014, 46 sayfa 

 

Anahtar Kelimeler: Elma, odun dokusu zararlıları, Zeuzera pyrina, Synanthedon 

myopaeformis 
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ABSTRACT 

DETERMINATION OF DISTRIBUTION AND POPULATION DENSITY OF 

PESTS OF LEPIDOPTERA SPECIES ON WOOD TISSUE of APPLE TREES IN 

HATAY PROVINCE 

 

Apple is one of the most cultivated fruit species in the world, and and it has 

many insect pests. Pest species that are particularly harmful in the wood tissue can 

cause death in seedling period of apple.  With surveys, damage was observed at 

different rates, depending on orchards, on trunk and branches of apples trees in Hatay 

province. In this study, lepidopteran pest species causing damage in wood tissue of 

apple trees in in the region were determined. The study was conducted in Kumlu, 

Harbiye and Yayladağı districts in which mostly varieties of dwarf apple are grown, and 

samplings and observations were done by using light and nutrient traps between April 

and October in 2013 and 2014.   According to the results of the study, Zeuzera pyrina 

(L.) (Lepidoptera: Cossidae) and Synanthedon myopaeformis (Bork.) (Lepidoptera: 

Sesiidae) were found in different apple orchards at various population densities.  Many 

individuals of S. syriaca Spatenka, 2001 (Lepidoptera, Sesiidae) were obtained in 

nutrient traps used in different orchards in Yayladağı.  The host of this species is 

uncertain yet and it is thought likely to be harmful on apple. 
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Key words: Apple, Pests of Wood Tissue, Zeuzera pyrina, Synanthedon myopaeformis 
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 1. GĠRĠġ 

 Elma, Rosales takımının, Rosaceae familyasının, Pomoideae alt familyasından 

Malus cinsine girer. Malus cinsi içerisinde Asya, Avrupa, Amerika ve diğer ülkelerde 

yetiĢen 30’dan fazla tür vardır (Özbek, 1978). Elmanın anavatanı, Anadolu’yu içine alan 

Güney Kafkaslardır. Ekolojik Ģartların uygunluğu ve gen merkezi olması nedeniyle 

elma, yurdumuzun hemen her yerinde çok eski yıllardan beri yetiĢtirilmektedir. Fakat en 

uygun kültür merkezleri yaban türlerin yayılma alanlarına paralel olarak Kuzey 

Anadolu, Karadeniz kıyı bölgesi ile Ġç Anadolu ve Doğu Anadolu yaylaları arasındaki 

geçit bölgeleri ve son yıllarda güneyde göller bölgesi elmanın önemli yetiĢtiricilik 

alanlarını oluĢturmaktadır (Anonim, 2001). Doğuda 6000’den fazla önemli elma çeĢidi 

olduğu bildirilmektedir, fakat bunların çok azı ticari olarak öneme sahiptir (O’Rourke, 

2003). Ülkemizde uzun yıllardan beri geleneksel olarak Golden Grubu (Golden D. ve 

Stark Spur Golden D.), yerli elmalarımız ve Amasya çeĢidi yetiĢtirilmektedir ( Küden 

ve ark.,1997). Oysa ABD ve Avrupa ülkeleri bu Red D. ve Golden D. grubu elma 

çeĢitlerinden vazgeçmiĢtir veya üretimlerini azaltmıĢtır. Özellikle Avrupa ülkelerinde 

son yıllarda yaygınlaĢmaya baĢlayan elma çeĢitlerinden Elstar, Granny Smith, 

Braeburn, Fuji, Mutsu, Idared, Jonagold ve mutantları ile Gala ve mutantları (Royal 

Gala, Mondial Gala, Galaxy Gala vb.) üzerinde ise ülkemizde pek durulmamıĢtır 

(Barrit, 1992; Küden ve ark.,1997). En verimli elma çeĢitleri Starking, Golden, 

Starkrimson, Gronny Smith, Starkspur, Beacon, Jonathan, Black Stoyman Ġmproved ve 

Amasya elmasıdır. Ülkemizde yaygın olarak üretilen elma çeĢitleri ise Starking, 

Golden, Starkrimson ve Amasya elmasıdır (Yıkar, 2003). Dünyada elma üreticisi 

ülkeler arasında Türkiye önemli bir yere sahiptir, ilk on ülke arasında 3. sırada yer 

almaktadır (ġekil 1.1.). Bunun en önemli nedeni de elmanın anavatanının Türkiye 

olmasıdır. Bu nedenle hemen hemen her bölgede yetiĢtiriciliği yapılan elma, ülke 

genelinde toplam 42.400.000 ağaç sayısı ve 2.100.000 ton üretim ile tarımsal yapıda 

önemli bir ekonomik değere sahiptir (Ayaz ve Yücel, 2010).  
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Sıralama (2012) Ülke Elma üretimi (ton bazında) 

1 Çin Halk Cumhuriyeti  
37.002.814 

2 ABD  4.110.046 

3 Türkiye  
2.888.985 

4 Polonya 2.877.336 

5 Hindistan 
2.203.400 

6 Ġtalya  
1.991.312 

7 Ġran 1.700.000 

8 ġili 1.625.000 

9 Fransa  
1.382.901 

10 Brezilya 1.335.478 

 

ġekil 1.1. Ülkelere göre elma üretim miktarı (Ton) (FAOSTAT-FAO 2012 

faostat.fao.org). 

 

 

Ülkemizde elma üretimi yıllara göre değiĢmekle birlikte 2012 yılında 2.888 985 

ton üretim sağlanmıĢtır (TÜĠK 2012, TÜĠK 2013). Hatay da elma toplu meyveliklerin 

alanı (da) 1541da, üretim miktarı 3.829 ton, meyve veren yaĢta ağaç sayısı 108.433,  

meyve vermeyen yaĢta ağaç sayısı 157463 tür (TÜĠK 2012, TÜĠK 2013). Ülkemizde 

elma üretim miktarının yıllara göre dağılımı 2008-2013 yılları arası üretim miktarı (ton) 

(ġekil 1.2.)’de verilmiĢtir. 
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ġekil 1.2. Ülkemizin elma üretiminin yıllara göre dağılımı (Ton) 

 

Ġnsan sağlığı için çok faydalı olan elmanın beslenme rejimlerinde kullanılan bir 

meyve olması, yağ içermemesi, günümüzün sağlıklı beslenme eğilimleri doğrultusunda 

ürüne vazgeçilmez meyve özellikleri yüklemiĢtir. Genellikle meyve olarak tüketilmekle 

birlikte sirke, Ģarap ve meyve suyu üretiminde de kullanılmaktadır. Ayrıca yemeklerde 

ve tatlılarda da sıkça kullanılmaktadır. Besin değeri son derece yüksektir. Elma, fosfor, 

kalsiyum, potasyum, sodyum, magnezyum, silisyum gibi bir çok mineral maddeler ile 

organik asitler, meyve asitleri ve doğal aroma maddeleri içerir. A, B1, B2, C ve E 

vitaminleri bakımından oldukça zengindir (Anonim, 2007). 

Elma ağaçlarının çok sayıda zararlı böcekleri bulunmaktadır. Bunlardan bazıları 

altın kelebek Euproctis chrysorrhaea (Linnaeus, 1758), yüzük kelebeği Malacosoma 

neustria (Linnaeus, 1758), tomurcuk tırtılları, yazıcı böcekler, iki kabarcıklı koĢnil  

Palaeolecanium bituberculatum (Signoret, 1873), elma ağ kurdu Yponomeuta 

malinellus (Zeller, 1838), yaprak galeri güveleri, yaprak bükenler, yaprak bitleri, san 

jose kabuklubiti Quadrospidiotus perniciosus (Comstock, 1881), meyve testereli arıları 

Homplocompa spp., toprak altı zararlıları Polyphylla spp., Anoxia spp., elma pamuklu 

biti Eriosoma lanigerum (Hausmann, 1802), ağaç kızıl kurdu Cossus cossus  (Linnaeus, 
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1758), sarı ağaç kurdu Zeuzera pyrina (Linnaeus, 1761), elma iç kurdu Cydia 

pomonella (Linnaeus, 1758), elma gövde kurdu Synanthedon myopaeformis 

(Barkhausen, 1789) olarak sıralanabilir. Bu zararlılar içinde elma odun dokularında 

zararlı olan lepidopter türler önemli yer tutmaktadır. Bunlardan özellikle Z. pyrina ve S. 

myopaeformis elma ağaçlarının sürgün, dal ve gövdelerinde önemli zararlara neden 

olmaktadır (ġekil 1.3.). 

 

                       
 

ġekil 1.3. Elma Ağaçlarında a-gövde ve b-dallarda zararın görünümü. 

 

Z. pyrina ülkemizde geniĢ bir yayılım alanına sahiptir. Kanat açıklığı diĢide 5-6 

cm erkekte 3-4 cm olan Z. pyrina ergini beyaz renkte olup üzeri lacivert noktalıdır. DiĢi 

erkeğe oranla daha belirgin büyüktür. Thorax ve abdomen beyaz kıllarla kaplı olup, 

thorax üzeri çift sıra halinde 6 adet siyah noktalıdır. Arka kanatlar ön kanatların hemen 

hemen yarısı büyüklükte, beyaz renkte, üzerinde silik siyah noktalar mevcuttur. 

DiĢilerde antenler ince, erkeklerde anten kaidesi kalın, orta kısmı çift taraklı ve uç kısmı 

incedir. KıĢı larva döneminde konukçu bitkinin dal ve gövdesinde açtığı galeriler 

içerisinde geliĢimini tamamlar ve açtıkları galerilerin ağzında pupa olur (ġekil 1.4.). 

Ergin uçuĢları mayıs sonundan, eylüle kadar devam eder. Ömrü 8-10 gün olan diĢiler 

geceleri uçar ve 1000 kadar yumurtayı ağaç kabuklarının çatlakları arasında, eski 

galerilere, bazen de yere tek tek veya gruplar halinde bırakırlar. Sıcaklığa bağlı olarak 

1-3 haftada çıkan larvalar önce genç sürgünlerde beslenir sonra dal ve gövdelere girerek 

galeriler açarlar. Zararlı ülkemizde bir dölünü 1-2 yılda tamamlar (Özbek ve ark., 1998; 

Anonim, 2008). Larvalar özellikle ağaçların gövde ve dallarında galeriler açarak 

a b 

A. Ildır A. Ildır 
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beslenir. Bundan dolayı fidan ve genç ağaçların ölümüne, geliĢmiĢ olan ağaçlarda 

dalların kırılmasına, verim kaybına ve tacın Ģeklinin bozulmasına neden olur (Anonim, 

2008). Zararlı olan bu böceğin konukçuları arasında elma, armut, erik, kiraz, ceviz, 

zeytin, narın yanı sıra kestane, leylak, kurtbağarı, çınar, kavak, kızılağaç, göknar, 

ıhlamur ve orman ağaçları da bulunmaktadır (Anonim, 2008; Toros, 1992). 

Söz konusu zararlı dünyada; Ġsveç, Güney Ġngiltere, Ġrlanda, Avrupa, Asya 

(Heath, 1985), Kıbrıs, Filistin, Kuzey ve Güneybatı Afrika, Kuzey Amerika, Japonya ve 

Kore’de (Anonim, 1973; Heath, 1985), Türkiye’de ise Ġstanbul, Trakya, Ayancık, Ġzmir, 

Hatay ve KahramanmaraĢ dolaylarında bulunmaktadır (Anonim, 1970; Kanat ve 

Sütyemez, 2002; Anonim, 2007). 

 

         

 
 

ġekil 1.4. Zeuzera pyrina a- yumurta, b- larva, c-pupa ve d-ergin 
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d 
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Elma ağaçlarının odun dokusunda zararlı bir diğer tür olan S. myopaeformis 

erginleri küçük, koyu lacivert-siyah renkte olup arıya benzerler. Antenler ip Ģeklinde 

olup, vücut rengindedir. Prothoraksın her iki yanında, altta turuncu renkte iki leke 

vardır. Ön ve arka kanatların uç kısmında daha geniĢ olarak koyu lacivert-siyah pullarla 

kaplanmıĢtır. Kanat diĢilerde 2-2.5 cm, erkeklerde ise 1.6-1.9 cm’dir. Abdomen her iki 

eĢeyde koyu lacivert-siyah renkte olup dördüncü segment turuncu renktedir. DiĢide 

erkeğe göre daha kalın olan abdomenin ucundaki kıl demeti de daha geniĢ ve yanlara 

doğru çok yayılmıĢ durumdadır. KıĢı konukçu meyve ağacının gövde ve kalın dallarının 

kabuk altlarında, beslendikleri yerde, diyapoz halinde çeĢitli larva dönemlerinde 

geçirirler. Ġlkbaharda hava sıcaklığı 8ºC’nin üstünde aktif hale geçen larvalar zararını en 

çok bu dönemde yaparlar. Nisandan itibaren açtıkları oyuklarda kabuk yüzeyine yakın 

olarak kokon içinde pupa olurlar. Pupa dönemi 8-20 gündür. Kelebekler çıkarken pupa 

gömleğini beraberinde sürüklediğinden, ergin çıkan galerilerde, yarısı galeri dıĢına 

çıkmıĢ pupa gömlekleri görülür (ġekil 1.5.). Ergin çıkıĢları nisanın son haftasından 

eylül sonuna kadar devam eder. ÇıkıĢtan 4-6 gün sonra gövde ve kalın dallarda, çatlak 

ve yaralı yerlere tek tek yumurta bırakırlar. Bir diĢi 13-125 adet yumurta bırakır. 

Yumurtadan 8-15 gün sonra çıkan larvalar, dikine açtıkları 2-3 mm derinliğindeki 

delikten kabuk altına girerek beslenmeye baĢlar. Larvaların geliĢme süresi 2.5-11 ay 

kadar sürmektedir. Yılda bir döl verir (Anonim, 2008). Dünyada Güney Ġskandinavya 

merkezine doğru, Güney Avrupa’dan Kuzey Afrika ve Asya alanları boyunca 

yayılmaktadır. Ġngiltere ve Kuzey Yorkshire bölgesinde ve Ġrlanda’nın çeĢitli 

bölgelerinde de kayıt altına alınmıĢtır (Carter, 1984). Ülkemizde Amasya, Ankara, 

Bursa, Erzurum, Hatay, Isparta, Ġstanbul, Ġzmir, Konya, Malatya ve NevĢehir illerinde 

bulunduğu bilinmektedir (Koçak, 2007). Larvalar özellikle elma ağaçlarının gövde ve 

kalın dallarının kambiyum kısmında beslenir. Böylece ağaçlarda geliĢmenin 

yavaĢlamasına, bunun sonucu olarak da yaprakların küçülmesine, sararıp dökülmesine, 

meyvelerin küçük, Ģekilsiz, tatsız ve kalitesiz olmasına neden olur. Zararlı olan bu 

böceğin konukçusu sadece elmadır (Anonim, 2008) .  
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ġekil 1.5. Synanthedon myopaeformis  a-larva, b-pupa ve c-ergin 
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2. ÖNCEKĠ ÇALIġMALAR 

 

Ġren ve ark.(1981), çalıĢmayı Ankara’da elma ağaçlarında zarar yapan elma gövde 

kurdu S. myopaeformis larvalarına karĢı yapmıĢlardır. Ağaçlarda gözlerin kabardığı 

sırada kıĢ ilaçlaması, ilk kelebek çıkıĢı ve yumurtadan ilk larva çıkıĢına göre yaz 

ilaçlamaları uygulamıĢlardır. KıĢ ilaçlaması, tesadüf blokları deneme desenine göre 3 

karakter ve 6 tekrarlı; yaz ilaçlamaları, faktöriyel düzende tesadüf blokları deneme göre 

3 tekrarlı olarak yapılmıĢtır.  

Özkan ve ark. (1981),  çalıĢma, Antalya ili elma bahçelerinin yoğun olarak 

bulunduğu Korkuteli ve Elmalı ilçelerinde bakımsız ve mümkün olduğu kadar ilaçsız 

elma bahçesinde 1981 ve 1982 yıllarında yapılmıĢtır. S. myopaeformis Bork.’in ergin 

uçuĢlarının belirlenmesinde pekmezli yem tuzakları kullanılmıĢtır. Buna göre her iki 

ilçede ilk ergin haziranın ilk haftasında, en fazla çıkıĢ temmuzun ilk yarısında olmuĢ, 

ağustos ortasından itibaren de ergin çıkıĢı son bulmuĢtur. Bu da söz konusu zararlının 

yılda bir döl verdiğini göstermektedir. Zararlı taban suyu yüksek olan Elmalı ilçesinde 

Korkuteli’ne göre daha zararlı olarak bulunmuĢtur. 

Kılıç ve ark. (1982), elma gövde kurdu (S. myopaeformis Bork.)’na karĢı mücadele 

zamanını ve etkili ilaçlan saptamak gayesiyle 1982-1983 yıllarında Samsun Merkez'de 

yürütülen bu çalıĢma ile ergin uçuĢ periyodunun tespitinde pekmezli yem tuzağı 

kullanılmıĢtır. Kelebek yakalanana kadar haftada iki, kelebek yakalanmağa baĢladıktan 

sonra bir kez kontrol edilip yem tuzağına gelen kelebekler sayılarak kaydedilmiĢtir. 

Ergin çıkıĢ periyodu boĢ pupa gömleği sayımı ile tespit edilmiĢtir. Ġlaçlı mücadele için 

açılan denemelerde tesadüf blokları deneme deseni uygulanmıĢtır. 1982 Yılında 4 ağaç 

bir parsel kabul edilmiĢtir. Deneme 4 karakterli (3 ilaç + 1 kontrol) ve 4 tekerrürlü 

olarak yürütülmüĢtür. 1983 Yılında ise 2 ağaç bir parsel olarak alınmıĢtır. Deneme 5 

karakterli (4 ilaç + 1 kontrol) ve 4 tekerrürlü olarak uygulanmıĢtır. Ġlaçlamaya yem 

tuzağına kelebek geliĢinden 18 gün sonra baĢlanmıĢtır. Bu takiplere göre 1982 yılında 9 

Temmuz’da; 1983 yılında 7 Temmuz’da ilk ilaçlama yapılmıĢtır. Ergin uçuĢ süresince 

20 gün arayla toplam 3 ilaçlama uygulanmıĢtır. Sonuç olarak 3 uygulamalı yaz 

ilaçlaması ile Elma gövde kurdu zararını önleyebileceği kanısına varılmıĢtır. 

Ulu ve ark. (1983), bu çalıĢmayı Ege Bölgesi elmalarında zararlı olan S. 

myopaeformis’in biyolojisi ve kimyasal savaĢımı üzerine yapmıĢlardır. Ege Bölgesi 
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koĢullarında daha sağlıklı ve baĢarılı bir ilaçlı savaĢım yapılabilmesi, zararlının bu 

bölgedeki biyolojisinin bilinmesine bağlı olduğundan bu çalıĢma ele alınmıĢtır. 

Erginlerin yıllık popülasyon değiĢimini saptamak için besi tuzakları kurmuĢlardır ve boĢ 

pupa sayımları yapmıĢlardır. Ġlaç denemeleri, kıĢ denemeleri ve yaz denemeleri 

yapmıĢlardır. Sonuç olarak ilk larva veya besi tuzaklarında ilk kelebek görülmesinden 

ortalama 15 gün sonra birinci, bunu takiben 20’Ģer gün aralıklarla ikinci ve üçüncü 

olmak üzere yapılacak üç ilaçlamanın Ege Bölgesi elmalarında S. myopaeformis’in, bir 

döl verdiği yörelerde kontrol altına alınmasını sağlayacağını belirtmiĢlerdir.  

Önuçar ve Ulu (1991), bu çalıĢma ile, elma gövde kurdu S. myopaeformis ile ilgili 

kitlesel tuzaklama çalıĢmaları, 1994-1998 yıllarında Manisa-Merkez de birbirine bitiĢik 

üç elma bahçesinde yürütülmüĢtür. Bahçelerden birinde bir ağaca, bir adet delta tipi 

eĢeysel tuzak asılarak kitlesel tuzaklama yapılmıĢtır. Yanındaki ikinci bahçede S. 

myopaeformis ilaçlaması yapılmıĢ, daha sonraki üçüncü bahçe ise Ģahit parsel olarak 

alınmıĢtır. Bu üç parselde iĢaretlenmiĢ olan sayım ağaçlarında, 1994-1998 yıllarında 

kalın dal ve gövdelerdeki boĢ pupa gömlekleri ile 1996-1997'de yalnız 3'er iĢaretli 

ağacın yerden 30 cm yükseklikteki gövde kısımlarında canlı larva sayımları yapılmıĢtır. 

Sayım sonuçları, popülasyon değiĢim formülü uygulanarak yıllar itibarı ile 

değerlendirmiĢlerdir. 1994-1998 yıllarında yapılan çalıĢmalarda; 1995 yılında kitlesel 

tuzaklama ve ilaçlama yapılamamasına karĢın boĢ pupa gömleği sayılarına göre 

popülasyonda kitlesel tuzaklama ile %56.79; ilaçlama ile %93.35 oranında azalma 

sağlanmıĢtır. Ġki yıl ardarda (1996 ve 1997) yapılan tuzaklamada ise; canlı larva 

popülasyonu %69.44 oranında azalmıĢtır. Bu arada, ilaçlı parseldeki azalma, %100 

olmuĢtur. Sonuç olarak; elma bahçelerinde çok yüksek olmayan popülasyonlarda delta 

tipi eĢeysel tuzakların birbirini izleyen yıllarda bir ağaca bir tuzak asılarak 

kullanılmasının S. myopaeformis mücadelesinde yer alabileceği kanısına varılmıĢtır. 

Ismail ve ark. (1992), yaptıkları bu çalıĢma, Mısır’da zeytin ağaçlarında Z. 

pyrina’nın popülasyon dalgalanmaları ve kontrolü için en iyi bilgiyi elde etmek için 

yapılmıĢtır. Güvelerin çıkıĢı nisan ayının ortasından sonra baĢlayıp aralık ayının sonuna 

kadar görülmüĢtür. Bu periyod sırasında dört döngü gözlenmiĢtir. Zeytin ağaçlarının 

kuzeydoğusu güve çıkıĢı için tercih edilmiĢ, iklim faktörlerinden sıcaklığın güve çıkıĢını 

en fazla etkileyen faktör olduğu, aksine nisbi nemin daha az etkilediği belirlenmiĢtir. 

Kontrol için de zeytin ağaçlarına organophosphorus insektisitleri üç hafta aralıklarla 
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püskürtülerek, (temmuz ayında iki hafta da bir uygulama yapmıĢlardır) Z. pyrina’nın 

kontrolünde en iyi sonuca ulaĢmıĢlardır. 

Viggiani (1994), fındık ekosistemi için, yoğun bir Ģekilde yetiĢtiricilik yapılan 

alanlarda hastalık ve zararlı problemlerinin önemini belirtmiĢtir. Fındıkta ekonomik 

olarak önemli zararlılar arasında Z. pyrina’nın da olduğunu belirtmiĢlerdir.  

Erol ve YaĢar (1996), ülkemizdeki diğer elma üretim alanlarından iklim ve topoğrafya 

bakımlarından farklı özelliklere sahip Doğu Anadolu Bölgesi’ndeki Van Ġlinde 

elmalardaki zararlı türler ile onların doğal  düĢmanlarını ortaya çıkarmak amacıyla bu 

çalıĢma planlanmıĢ ve 1991-1993 yılları arasında TÜBĠTAK Tarım, Orman ve Gıda 

Teknolojileri AraĢtırma Grubu’nun desteği ile yürütülmüĢtür. ÇalıĢmada elde edilen 38 

zararlı tür ve zararlı türler takımlara göre ele alındığında Lepidoptera takımının sayıca 

15 tür ve etkinlik bakımından ilk sırayı aldığı belirlenmiĢtir. Bu türler arasında Z. pyrina 

ve S. myopaeformis olduğu da saptanmıĢtır. 

Pasqualini ve Natale (1999), Ġtalya’da 4 yıl süre ile yapılan bu çalıĢmada Z. 

pyrina ve C. cossus’un feromonları tarafından kontrol olanakları araĢtırılmıĢtır. 

Feromon bileĢimi olarak C. cossus için 4:1 oranında Z3- C10Ac+Z5-C12Ac ve Z. 

pyrina için 95:5 oranında E2-ZZ13C18Ac+E3-Z13C18Ac kullanmıĢlardır. Her iki 

zararlıya karĢı ilk zamanlar için elma bahçelerinde çiftleĢmeyi engelleme metodu 

kullanmıĢlardır. Sırası ile Z. pyrina için 3, C. cossus için 2 tane bahçede hazırlanmıĢ ve 

yıldan yıla gövdelerdeki zarar oranı yüzdesinde ilk seviyelere göre kıyaslandığında 

azalma görülmüĢtür. Zarar haritasında her iki zararlı için popülasyon dinamiği 

iĢaretlenmiĢtir. Kitle yakalama metotları ile ilgili olarak, hektarda bulunan 5 ve 10 tuzak 

arasında istatistiklerde farklılıklar görülmüĢtür. Feromonlar tarafından biyoteknolojik 

metotların kullanımının kontrol için sürdürülebilir olduğunu bildirmiĢlerdir.    

Kanat ve Sütyemez  (2002), bu çalıĢmayı ceviz ağaçlarında yapmıĢlardır. 

ÇalıĢmada Z. pyrina’nın zararı, 2 cm den küçük çapa sahip dallarda %70, 2-8cm çapa 

sahip dallarda %20 ve 8 cm den büyük çapa sahip kısımlarda ise %10 oranında tespit 

edilmiĢtir. AraĢtırma alanında larvaların mayıs ayının son haftasında pupa olduğu ve 

pupa süresinin yaklaĢık 10 gün sürdüğü ve böceğin uçma zamanının 3-4 Hazirandan 

itibaren baĢladığı saptanmıĢtır. Bu zararlı böcek türüne karĢı mücadele yöntemleri 

olarak ıĢık ve yapıĢkan tuzaklar, defne yağı ve dicloruos ile mekanik mücadele 

uygulanmıĢtır. 
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Hegazi ve Khafagi (2005), bu çalıĢma Mısır’ın (Güney Alexandria 177 km) 

Cairo yakınlarında geniĢ ekolojik zeytin alanlarında gerçekleĢtirilmiĢtir. 10 Tane pilot 

bahçe baz alınarak, aynı hat üzerinde bulunan 2 veya daha fazla, Z. pyrina’ya karĢı 

farklı duyarlılıktaki sofralık zeytin çeĢitleri yetiĢtirilen alanlar kıyaslanmıĢtır. Bu zeytin 

çeĢitlerinden ortaya çıkan bilgileri üç grup halinde kategorize etmiĢlerdir ve hastalık 

derecesine göre sıralamıĢlardır. 1) Hassas; Toffahi, Becual, Sennera ve Manzanilla, 2) 

Orta Derece; Kalamata ve Dolce, 3) Dayanıklı; Hamedy, Aks ve Shamy. Ayrıca Z. 

pyrina zararının zeytin ağaçlarının güneydoğusunda, kuzeydoğusundakine göre daha 

fazla olduğu tespit edilmiĢtir. Bu sonuçlara göre Z. pyrina’ nın uçuĢ aktivitelerinin 

zirvede olduğu sırada yumurta bırakma davranıĢları üzerine rüzgar yönünün etkili 

olduğu doğrulanmıĢtır. Ġlginç olarak da bir birine yakın iki bahçe veya komĢu olan 

çiftliklerde yetiĢtirilen zeytin bahçelerinde Z. pyrina larvaları tarafından zarar oranının 

artabilir veya azalabilir olduğunu belirlemiĢlerdir.  

Öztürk ve ark. (2005), tarafından yapılan bu çalıĢma Doğu Akdeniz Bölgesi 

Ġllerinden Adana, Mersin, Osmaniye ve Gaziantep’teki nar bahçelerinde yürütülmüĢtür. 

ÇalıĢma sonucunda, ikisi genel zararlı olmak üzere toplam 18 familyadan 28 zararlı ile 

7 familyadan 19 adet doğal düĢman saptanmıĢtır. Doğu Akdeniz Bölgesi narlarında 

Harnup güvesi [Ectomyelois ceratonia (Zell.) (Lep.: Pyralidae)] ve Akdeniz meyve 

sineği [Ceratitis capitata Wied. (Dip.: Tephritidae)] baĢta olmak üzere, Ağaç sarıkurdu 

[Zeuzera pyrina L. (Lep.: Cossidae)] bu zararlılar arasında saptanmıĢtır. 

Kutinkova ve ark. (2006), bu çalıĢma Bulgaristan’da önemli zararlı olan Z. 

pyrina üzerine yapmıĢlardır. Son zamanlarda bu zararlı Bulgaristan’da elma ağaçlarında 

ciddi kayıplara neden olmuĢtur. Plovdiv bölgesinde meyve bahçelerindeki  üç yaĢında 

korumasız elma ağaçlarının %30’dan fazlası bu zararlının zararından dolayı ölmüĢtür. 

Ana zarar ağustos ve eylül aylarında gözlemlenmiĢtir. Her iki cossid Z. pyrina ve C. 

cossus zararının %15-20 sinin eski ticari meyve bahçelerinden, %60-70’den fazlasının 

ise düzenli mücadele yapılmayan bahçelerden kaynaklandığı belirlenmiĢtir. Bu 

çalıĢmada Z. pyrina’nın uçuĢu farklı iki tip feromon tuzağı kullanılarak izlenmiĢtir. 

Bunlar  Pherocon (Trece, USA) değiĢtirilebilir yapıĢkan tuzaklar ve Mastrap (Isagro, 

Ġtaly) kuru huni tuzaklarıdır. Kelebeklerin uçuĢunun haziran ayının ortasından eylül 

ayının baĢına kadar sürdüğü ve ikinci tip tuzağın daha etkili olduğu belirlenmiĢtir. 

ÇalıĢma ile feromon tuzaklarının entegre mücadele içerisinde zararlılara karĢı yapılacak 
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mücadele için en uygun zamanın belirlenmesi konusunda yardımcı olabileceği 

vurgulanmıĢtır.  

Kutinkova ve ark. (2008), bu çalıĢma Bulgaristan’ da Z. pyrina ve S. 

myopaeformis’in mevsimsel uçuĢunun belirlenmesi amacıyla, 2003-2005 yıllarında 

Plovdiv Meyve GeliĢtirme Enstitüsünde ki elma bahçelerinde feromon tuzaklar 

kullanılarak yapılmıĢtır. S. myopaeformis için delta ve kuru huni tuzakları, Z. pyrina 

için kuru huninin yanı sıra feromon tuzakları her yıl mayıs ayında kurulmuĢtur. S. 

myopaeformis uçuĢları mayıs ortasında baĢlamıĢtır, ağustosun sonuna kadar devam 

etmiĢtir. Kitlesel uçuĢlar haziranın ortası ve temmuzun sonu arasında saptanmıĢtır. Her 

iki tuzak S. myopaeformis için kullanılmıĢ, ancak delta tipi tuzakların düĢük 

popülasyon, kuru tuzakların ise yüksek popülasyon yoğunluğu için daha uygun olduğu 

sonucuna varılmıĢtır. ÇalıĢmada Z. pyrina’nın haziran ayı içerisinde ilk uçuĢlarının 

baĢladığı ve ağustos ayı sonu yada eylül ayı baĢına kadar sürdüğü belirlenmiĢtir. Bu 

zararlı için kullanılan iki tuzak tipinin de, çalıĢma nın yapıldığı 3 yıl  süresince benzer 

sonuçlar verdiği kaydedilmiĢtir. 

Kutinkova ve ark. (2009), tarafından Bulgaristan’da yürütülen bu çalıĢma, 2002-

2006 yıllarında Z. pyrina’nın mevsimsel uçuĢunun belirlenmesi amacıyla, Tarım 

Üniversitesi’nde ve “Meyve GeliĢtirme Enstitüsü” elma bahçelerinde feromon tuzakları 

kullanılarak yapılmıĢtır. ÇalıĢmada Pherocon tuzağı ve mastrap kuru huni tuzağı olmak 

üzere iki tip tuzak kullanılmıĢ, tuzaklar mayıs ayında kurulup eylülün sonunda 

toplanmıĢtır. Bu çalıĢmada Z. pyrina’ nın uçuĢları haziran ayının ortasında baĢlamasına 

rağmen bazı yıllarda ilk yakalamalar haziranın baĢlarında kaydedilmiĢtir. ÇalıĢmanın 

tüm yıllarında zararlının en yoğun bulunduğu ay temmuz olarak gözlemlenmiĢtir. 

Zararlının son olarak ağustos ayı sonu ile eylül ayı baĢında kaydedildiğini 

belirtmiĢlerdir. ÇalıĢmada Z. pyrina için feromon dağıtıcıların iyi bir seçiciliği olduğu 

görülmüĢ, bu tuzaklarda baĢka hiçbir tür yakalanmamıĢtır. Tüm yıllardaki incelemelerde 

Meyve GeliĢtirme Enstitüsü’nün meyve bahçelerinde bulunan yapıĢkan tuzak ve kuru 

tuzakların arasında önemli bir farklılık olmadığı gözlemlenmiĢtir. Ancak 2005-2006 

yıllarında, Tarım Üniversitesi meyve bahçelerinde kuru tuzaklarda, Pherocon tuzaklara 

göre yakalamaların daha yüksek olduğu belirlenmiĢtir. 

Ayaz ve Yücel (2010), bu çalıĢma, Elazığ Ġlinde elma alanlarında bulunan zararlı 

ve yararlı arthropod türlerinin belirlenmesi amacıyla ele alınmıĢtır. Zararlı ve yararlı 
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arthropod türlerini belirlemek için; sürgün kesme, gözle kontrol, darbe, feromon tuzağı 

ve kültüre alma metotlarından yararlanılmıĢtır. Bu çalıĢma sonucunda altı takıma bağlı 

20 familyaya ait 31 zararlı arthropod türü ile üç takıma bağlı dört familyaya ait yedi 

yararlı böcek türü tespit edilmiĢtir. Zararlı arthropod türleri arasında Z. pyrina ve S. 

myopaeformis de saptanmıĢtır. 

Canhilal ve Tiryaki (2010)’in bildirdiğine göre ülkemizde hastalık, zararlı ve 

yabancı otların neden olduğu ürün kayıpları yaklaĢık %30-40 arasında olup, mücadele 

yapılmayan alanlarda bu oran %100’e kadar ulaĢmaktadır. Dünya tarımında ise bu 

kayıp, ortalama %42 civarındadır. Yeterince önem verilmeyen bitki koruma 

etmenlerinin neden olduğu bu ürün kayıpları gittikçe artmaktadır. Bu bilgiler 

doğrultusunda Kayseri ve civarındaki bitki koruma uygulamalarının özetlendiği bu 

makalede, bazı önemli problemler üzerinde detaylı olarak durulmuĢ ve çözüm yolları 

konusunda tartıĢmalar yapılarak öneriler sunulmuĢtur. Hastalık ve zararlı konusunda 

programa alınan bitki koruma etmenleri ve uygulama büyüklükleri arasında olan elma 

gövde kurdu S. myopaeformis için program 5.000 ağaç için yapılmıĢtır. Fakat elma 

bahçelerinde en önemli hastalık ve zararlı olarak elma karalekesi ve elma içkurdunun 

tespit edilmesinden dolayı  mücadelesi için bir çalıĢma yürütülmemiĢtir. 

Kaçar ve Ulusoy (2010), Doğu Akdeniz bölgesinde zeytin ağaçlarında zararlı Z. 

pyrina’ nın üzerine gözlemler yapmıĢlardır. Z. pyrina’nın Doğu Akdeniz Bölgesi’nde 

Hatay, Gaziantep ve Kilis illeri zeytin bahçelerinde, özellikle Gemlik çeĢitlerinde zarara 

neden olduğunu belirtmiĢlerdir. Z. pyrina’nın zararının mayıs ayı baĢından, kasım ayı 

ortalarına kadar devam ettiği ifade etmiĢlerdir. 

Öztop ve ark. (2010), bu çalıĢma, Antalya Ġli nar bahçelerinde gövde ve dallarda 

zarar yapan türlerin belirlenmesi için yapılmıĢtır. ÇalıĢma sonucunda Z. pyrina,  

Schistocerus bimaculatus Ol. ve Apate monachus Fabricius tespit edilmiĢtir. ÇalıĢma 

sonucun da Z. pyrina’nın ana zararlı olduğunu, S. bimaculatus ve A. monachus’un iyi 

bir budama ve mücadele yapılmadığı zaman önemli derecede zararlara yol açabileceği 

tespit edilmiĢtir. 

Ashtari ve ark. (2011), bu çalıĢma Ġran’ da ceviz ağaçlarında yapılmıĢtır. Ġran’da 

ceviz yetiĢtirilen alanlarda önemli bir zararlı olduğu tespit edilmiĢtir. Larvalara karĢı 

kimyasal mücadele zorluğu bilindiğinden dolayı farklı larva evrelerine karĢı bazı 

entomopatolojik nematodların (EPNs) etkileri önemli olduğu için böyle bir çalıĢma 
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yapmıĢlardır. Bu EPNs’ın yerli izolatları Ġran’ ın Arac ve Markazi illerinde bu zararlının 

olduğu topraklardan izole edilmiĢtir. Bu amaçla Heterorhabditis bacteriophora, 

Steinernema feltiae ve S. carpocapsae nematodları belirlemiĢlerdir. Laboratuvar 

çalıĢmalarında ikinci, üçüncü ve dördüncü dönemde olan larvalara S. carpocapsae ve H. 

bacteriophora ticari ürünleri ve H. bacteriophora da yerli ırkı uygulanmıĢtır. Arazi 

uygulamaları için her iki ırk ağaçların gövdelerindeki ve dallarındaki galeriler içerisine 

nematod süspansiyonları enjeksiyon yardımı ile uygulanmıĢtır. Bu çalıĢma her iki 

nematod da Z. pyrina’nın 2,000IJs/larvasının üzerinde etkili olduğu görülmüĢtür. Sonuç 

olarak bu güvenin larvası üzerine H. Bacteriophora, kıyaslandığında S. 

carpocapsae’nin daha yüksek etkili olduğu görülmüĢtür. 

Sağıroğlu ve Can Cengiz (2011), araĢtırmayı 2008-2009 yıllarında Hatay Ġlinde 

yürütülmüĢtürler. Sesiidae familyasına ait bazı türleri, farklı feromon bileĢikleri 

kullanılarak belirlemiĢlerdir. Sonuç olarak çalıĢma ile, Hatay ilinde Sesiidae familyasına 

ait Sesiidae ve Tinthiidae alt familyalarından Synanthedon Hübner, [1819], Bembecia 

Hübner, [1819] ve Tinthia Walker, [1865] cinslerine giren Synanthedon syriaca 

Spatenka, 2001, Bembecia scopigera (Scopoli, 1763) ve Tinthia brosiformis (Hübner, 

[1813]) türleri tespit edilmiĢtir. Belirlenen türlerin, kullanılan farklı feromon 

bileĢimlerine olan tepkileri değerlendirilmiĢ ve çalıĢma bölgelerdeki en yaygın türün S. 

syriaca olduğu belirlenmiĢtir. 

Sertkaya (2011), bu çalıĢmayı Hatay’da ahududu ve böğürtlen alanlarında zararlı 

Arthropod türleri belirlemek için 2009-2010 yıllarında yürütmüĢtür. Bu çalıĢmada 

zararlı türler olarak Tetranychus cinnabarinus Boisd., Bemisia tabaci Genn., Empoasca 

decipiens, Asymmetrasca decedens, Pseudaulacaspis pentagona Targ-Tozz. ve Z. 

pyrina belirlenmiĢtir. Hatay ilinde yetiĢtiriciliği geliĢmeye baĢlayan ahududu ve 

böğürtlen alanlarında bitki besleme ve budama konularının yanı sıra sorun 

oluĢturabilecek zararlıların mücadelesi konusunda da üreticilerin bilgi sahibi 

olmadıkları belirlenmiĢtir. Böğürtlen zararlıları konusunda çalıĢmalar devam 

etmektedir. 

Vanninen ve ark. (2011), bu çalıĢmada Finlandiya’da self-organizing map 

(SOM) kullanılarak potansiyel yeni farklı zararlıları listelemiĢlerdir. Bunun sonucunda 

77 tane zararlı tür kaydetmiĢlerdir. Bunların 67 tanesinin böcek, 5 tanesinin nematod, 2 

tanesinin akar ve 3 tanesinin de sümüklüböcek olduğunu bildirmiĢlerdir. Bu analizler ile 
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farklı türler arasından potansiyel olarak yüksek risk oluĢturan zararlıları belirlemiĢler, 

bu potansiyel zararlıları veri tabanları ile kıyaslayıp Finlandiya’da egzotik zararlılardan 

en yüksek risk oluĢturanların habitatlarını ve değiĢen iklim farklılıklarına göre 

incelemiĢlerdir. Bu zararlılar arasında Z. pyrina’nın risk indeksinin; 0,5483, habitatının; 

meyve bahçeleri ve odunsu süs bitkileri ve statüsünün; düzenli zararlı olmayan bir tür 

olduğunu belirtmiĢlerdir.  

Rohani ve Samih (2012), bu son birkaç yılda Ġran’da ceviz bahçelerinde önemli 

bir zararlı olan Z. pyrina’ya cezbedici feromon tuzaklarının etkisi üzerine çalıĢmıĢlardır. 

Denemelere Z. pyrina ve Synanthedon tipuliformis için feromon tuzaklarının ağaçların 

1,5-2,3 ve > 6m yüksekliğe asılmasıyla baĢlanmıĢ ve erkek güve sayısının en fazla 

olduğu zaman seçilmiĢtir. Bu çalıĢma Ġran’da üç uygulamalı ve tesadüfü bloklar halinde 

yapılmıĢtır. Sonuç olarak Z. pyrina ve S. tipuliformis güvelerinin diĢi seks feromonları 

erkek güvelerin çekicilik seviyelerini göstermiĢtir. Sonuçlarda Ġran’da Z. pyrina’nın 

popülasyonunun en yüksek olduğu iki zamanda da, 6m den daha fazla yükseklikteki 

tuzaklarda en fazla sayıda güve yakalandığı bildirilmiĢtir. 
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3. MATERYAL VE YÖNTEM 

 

      3.1. Materyal 

  Hatay Ġline bağlı Kumlu, Yayladağı ve Harbiye ilçelerinde elma odun 

dokusunda zararlı lepidopter türlerin yayılıĢ alanları ve popülasyon değiĢimlerinin 

belirlenmesi amacıyla yapılan bu çalıĢmada, ıĢık tuzakları ve besin tuzakları 

kullanılmıĢtır (ġekil 3.1.). 

ÇalıĢmada gece uçan türleri yakalamak amacı ile ıĢık tuzakları ve gündüz ergin 

yakalamak amacı ile de besin tuzakları kullanılmıĢtır. Gece yapılan çalıĢmalarda 

örnekleri yakalamak için 50x50x50 cm ebatlarında, ıĢık kaynağı olarak 160 wattlık 

halojen lamba ile aydınlatılan, Robinson tipi ıĢık tuzakları tercih edilmiĢtir. Tuzağın 

kazan kısmına, düĢen örneklerin ölmelerini sağlamak amacıyla, içerisinde “dichlorvos” 

etken maddeli insektisit emdirilmiĢ talaĢ bulunan, üst kısmı delikli plastik bir kap 

yerleĢtirilmiĢtir.  Tuzaklar örneklerin alınması için haftalık olarak kontrol edilmiĢ ve 

kap içerisindeki ilaç belirli aralıklarla tamamlanmıĢtır. 

  ÇalıĢmada besin tuzağı amacı ile funnel tipi tuzaklar kullanılmıĢtır. Besin olarak 

1 lt karıĢım için; 1 kısım pekmez + 5 kısım su + 2-3 gr. ekmek mayası karıĢtırılmıĢtır. 

Bu karıĢım bir hafta önceden hazırlanarak besin maddesinin mayalanması için 

bekletilmiĢtir. Hazırlanan besin karıĢımı ile tuzaklar 2/3 oranında doldurulmuĢ ve 

yerden yaklaĢık 1-1.5 m yüksekliğinde ve hakim rüzgar yönünde asılmıĢtır. Tuzağa 

düĢen örneklerin alınması ve besinin yenilenmesi için tuzak haftada bir kez kontrol 

edilmiĢtir.   

 

  

ġekil 3.1. Elma bahçelerine kurulan a-besin tuzağı ve b-ıĢık tuzağı görünümü. 

   

a b 

A. Ildır A. Ildır 
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 3.2. Yöntem 

 3.2.1. Arazi ÇalıĢmaları 

Hatay Ġlinde elma ağaçlarının odun dokusunda zararlı lepidopter türlerin yayılıĢ 

alanları ve popülasyon değiĢimlerinin belirlenmesi amacıyla yapılan bu çalıĢma 2013-

2014 yıllarında Hatay’ın Kumlu, Harbiye ve Yayladağı ilçelerinde yürütülmüĢ ve 

çalıĢmalar nisan-ekim ayları süresince devam etmiĢtir (Çizelge 3.1.). Harbiye ilçesinde 

15 da alanda MM106 anacı üzerine aĢılı fuji, summer red ve nimel sıkrayt çeĢitleriyle 

golden ve granny smith polinatörleriyle kurulmuĢ 2×1 sıra arası ve üzeri mesafelerle, 

Kumlu ilçesindeki bahçe 25 da olup MM106 anacı üzerine aĢılı royal çeĢidi ile golden 

ve summer red polinatörleriyle kurulmuĢ 2,5×1 sıra arası ve üzeri mesafelerde ve 

Yayladağı ilçesinde ise 3 da alanda starking çeĢidi ile kurulmuĢ 2×1 sıra arası ve üzeri 

mesafelerde dizayn edilmiĢtir. Bu bahçelerde tuzaklar 2013 yılında nisan ayı, 2014 

yılında mart ayında kurulmuĢ ve her iki yılda ekim ayına kadar, çalıĢma süresince 

haftalık olarak kontrol edilmiĢtir.  

 

Çizelge 3.1. Populasyon değiĢimlerinin belirlenmesi amacıyla 2013 ve 2014 yıllarında 

tuzakların kurulduğu lokaliteler, koordinat ve yükseklik 

 

Tuzak No Lokaliteler Koordinat 
(°,ʹ,ʺ)                                         

 Rakım 
(m) 

1 Kumlu 36° 22ʹ 17ʺ N; 36° 32ʹ 38ʺ E                  79m 

2 Harbiye 36° 10ʹ 35ʺ N; 36° 08ʹ 27ʺ E                   77m 

3 Yayladağı 35° 54ʹ 09ʺ N; 36° 05ʹ 57ʺ E                 670m 

 

  

ÇalıĢmada gece uçan lepidopter türlerin ve popülasyon değiĢimlerinin 

belirlenmesi amacıyla kurulan ıĢık tuzakları, tüm bahçeyi temsil etmesi için bahçenin 

orta kısmına kurulmuĢtur. IĢık tuzağının iç kısmına tuzağa yakalanan böceklerin 

ölmesini sağlamak amacıyla, içerisine “dichlorvos” etken maddeli insektisit emdirilmiĢ 

talaĢ konmuĢ ve kapağında çok sayıda delik bulunan küçük plastik kutular 

yerleĢtirilmiĢtir. Haftalık kontrollerde ıĢık tuzağının kazanına düĢen böcekler özel pens 

yardımı ile toplanarak petri kaplarına alınmıĢtır. Petri kaplarının üzerine de o haftanın 

tarihi kaydedilmiĢtir. Morfolojik teĢhislerin yapılması için böcekler laboratuvara 

getirilmiĢtir (ġekil 3.2.). 
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ġekil 3.2. a-Laboratuvar çalıĢmaları için petri kabına alınan Zeuzera pyrina erginleri b-

IĢık tuzağı ile yakalanmıĢ böcekler 

 

 Erginleri gündüz aktif olan türlerin ve popülasyon değiĢimlerinin belirlemek 

amacıyla besin tuzakları kullanılmıĢtır. Tuzaklar için besin maddesi olarak 1 kısım 

pekmez + 5 kısım su + 2-3gr ekmek mayasından oluĢan karıĢım hazırlanmıĢtır. Besin 

karıĢımının bir hafta mayalanması beklenmiĢ, daha sonra besin tuzaklarının 2/3’si 

dolacak Ģekilde doldurulmuĢtur.  Besin maddesi koyulan tuzaklar kapağı kapatılarak bir 

ip yardımıyla her elma bahçesine iki adet besin tuzağı olacak Ģekilde ağaçların 1-1,5m 

yüksekliğine hakim rüzgar yönünde asılmıĢtır. Haftalık olarak besin tuzakları kontrol 

edilmiĢtir. Besin tuzağına düĢen böceklerin besin maddesinden ayırmak için öncelikle 

bir tülbent yardımı ile süzme iĢlemi yapılıp, tülbent üzerinde kalan böcekleri özel pens 

yardımı ile alıp petri kaplarına konulmuĢtur. Petri kaplarının üzerine o haftanın tarihi 

kaydedilmiĢtir. Besin tuzaklarındaki eksilmiĢ olan besin maddesi her hafta 

yenilenmiĢtir. Morfolojik teĢhislerinin yapılması için böcekler laboratuvara getirilmiĢtir 

(ġekil 3.3.).  

A. Ildır A. Ildır 

a b 
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ġekil 3.3. a-Funnel tuzak tipi tuzaklara yaklanan böcekleri süzme iĢlemi b-Özel pens 

yardımı ile toplama iĢlemi c-Tuzaklara yakalanan böcekler d-Laboratuvar çalıĢmaları 

için petri kabına alınan böcekler 

 

Hatay Ġli elma bahçelerinde, odun dokusunda zararlı lepidopter türlerin yayılıĢ 

alanlarının belirlenmesi amacıyla, gözle kontrol ve besin tuzakları kullanılmıĢtır. Hatay 

ilinde en çok elma yetiĢtiriciliği yapılan Yayladağı, Samandağ ve Belen ilçelerindeki 

elma bahçelerinde, gözle kontrol yöntemi ile ağaçların gövdeleri kontrol edilmiĢ, 

zararlının genç dönemleri aranmıĢtır (Çizelge 3.2.). Ayrıca besi tuzakları belirlenen 

bahçelere en az iki hafta süre ile asılmıĢ ve zararlı türlerin erginleri elde edilmeye 

çalıĢılmıĢtır. 

 

 

 

 

A. Ildır A. Ildır 

A. Ildır A. Ildır 

a b 

c d 
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Çizelge 3.2. YayılıĢ alanlarının belirlenmesi amacıyla 2013 ve 2014 yıllarında besin 

tuzağı asılan ve gözle kontrol yapılan lokaliteler 

 

Tuzak No Lokaliteler Koordinat 
(°,ʹ,ʺ)                                         

 Rakım 
(m) 

1            Belen(Bakras) 36° 28ʹ 13ʺ N; 36° 10ʹ 51ʺ E         534m 

2            Belen (Benlidere) 36° 27ʹ 39ʺ N; 36° 09ʹ 51ʺ E         567m 

3 Belen (Kömürçukuru) 36° 25ʹ 51ʺ N; 36° 08ʹ 19ʺ E          557m 

4 Yayladağı (GürıĢık) 35° 54ʹ 12ʺ N; 36° 06ʹ 51ʺ E          812m 

5 Yayladağı (Karaköse) 36° 01ʹ 29ʺ N; 36° 01ʹ 52ʺ E         520m 

6 Yayladağı (Sebenoba) 36° 02ʹ 33ʺ N; 36° 01ʹ 21ʺ E         344m 

7 Samandağı (Vakıflı) 36° 06ʹ 36ʺ N; 35° 58ʹ 39ʺ E         24m 

 

 3.2.2. Laboratuvar ÇalıĢmaları 

 Kelebekler mümkün olduğu kadar arazi çalıĢmaları sırasında olmak üzere arazi 

dönüĢü kurumalarına fırsat verilmeden özel germe tahtalarında, kurallara uygun olarak 

gerilerek oda Ģartlarında 2-4 hafta kurumaya bırakılmıĢ ve etiketlenerek müze materyali 

haline getirilmiĢtir (ġekil 3.4.). Kuruyan örnekler nemlendirildikten sonra müze 

materyali haline getirilmiĢtir. Lepidoptera takımında dıĢ genital organların sabit 

morfolojik karakterler göstermeleri nedeniyle taksonomi çalıĢmalarda genital organ 

yapıları esas alınmıĢtır. 

 

 

 

                        

 

 

 

 

 

ġekil 3.4. Germe tahtasında Z. pyrina’nın görünümü  

 

 Genital organları üzerinde çalıĢılan türlere ve preparatlara aynı numaralar 

verilerek türler ve preparatları arasında oluĢabilecek karmaĢıklık önlenmiĢtir. Bu 

nedenle abdomen ince uçlu bir pens kullanılarak thorax ile birleĢtiği kısımdan dikkatli 

bir Ģekilde ayrılmıĢ ve abdomen büyüklüğüne bağlı olarak 2-5 ml %10’luk KOH 

A. Ildır 
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bulunan beher içerisine konulmuĢtur. Daha sonra abdomen buradan KOH gitmesi ve 

gerekli temizleme iĢlemlerini yapmak için içerisinde su bulunan küçük cam petri kapları 

içine alınmıĢtır. Stereoskopik bin oküler mikroskop altında iki ince uçlu pens ve fırça 

yardımı ile abdomen üzerindeki kıllar, pullar ve iç kısımdaki gereksiz organlar 

temizlenmiĢtir. Bu temizleme iĢleminden sonra abdomen %10’luk alkol içerisine 

alınmıĢtır. Erkek ve diĢi genital organını abdomenden ayırmak için bir çift eğri uçlu 

pensin kapalı kısmı ile abdomenin basalından, anterior kısmına doğru hafifçe bir basınç 

verilmiĢtir. Bu basınç ile genital kısım vücut boĢluğundan çıkacaktır. Genital organları 

abdomene bağlayan zar iki ince uçlu pens vasıtasıyla genital organlarından ayrılmıĢ ve 

gerekli temizleme iĢlemine devam edilerek tanımlamada gereksiz olan tüyler, zarlar 

temizlenmiĢtir. Erkek genital organında valvalar arasında tegumene bağlı olan 

aedeagusun anterior ucu bir çift pens ile tutularak ileri doğru çekilmiĢtir. Sonra diğer bir 

çift pens ile aedeagusu tegumen ve valvaya bağlayan zarlar yırtılarak serbest hale 

getirilmiĢtir. Aedeagus çıkartıldıktan sonra genital yapı % 10’luk alkol içerisinden 

%30’luk alkol içerisine alınarak, valvalar açılmıĢ ve gereksiz kıllar, tegumendeki 

gereksiz zarlar pens, fırça ve yassı böcek iğneleri yardımı ile temizlenmiĢtir. Daha sonra 

%70’lik alkol içerisine alınarak, gerekli sertliği sağlamak için burada 20 dakika 

tutulmuĢtur. Genital organların mikro fotoğraflarını çekmek veya Ģekillerini çizebilmek 

için zarımsı yapıların boyanması gerekmektedir. Bu amaçla bu çalıĢmada Orange 

G(suda %1 oranında çözerek) kullanılmıĢtır.  Boyama iĢlemi tamamlanan genital 

organlar önce %96’lık alkole alınarak fazla boyanın giderilmesi sağlanmıĢ, daha sonra 

örnekler Xylol içerisinde 3 dakika bekletilmiĢtir. Bu Ģekilde hazırlanan örneklerin daimi 

preparatları entellan kullanılarak yapılmıĢtır. 
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4. ARAġTIRMA BULGULARI VE TARTIġMA 

 

Hatay ilinde yetiĢtirilen elma ağaçlarının gövdelerinde zararlı lepidopter türlerin 

ve popülasyon değiĢimlerinin belirlenmesi amacıyla, Kumlu, Harbiye ve Yayladağı 

ilçelerindeki elma bahçelerinde, besin ve ıĢık tuzakları kullanarak yapılan bu çalıĢmada 

Cossidae familyasına ve Sesiidae familyasına giren iki tür tespit edilmiĢtir (Çizelge 

4.1.): Zeuzera pyrina (L.) ve Synanthedon myopaeformis Bork. Türlerin ergin 

morfolojik ve erkek genital yapı özellikleri fotoğraflar verilerek açıklanmıĢtır (ġekil 

4.1., 4.2. ve 4.3.). Türlerin tespit edildiği tüm lokasyonlarda yüksek popülasyona sahip 

ve elma ağaçlarında zararlı olduğu bilinen Z. pyrina ve S. myopaeformis, ayrıca 

elmalarda potansiyel zararlı olabileceği düĢünülen ve tuzaklarda yüksek sayıda elde 

edilen Synanthedon syriaca Spatenka türünün popülasyon geliĢimleri grafikler halinde, 

meteorolojik verilerle birlikte verilmiĢtir.   

 

 

 

 

ġekil 4.1. Z. pyrina; erkek birey, genital organ ve aedeagus 
A. Ildır 

A. Ildır 
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ġekil 4.2. S. myopaeformis; erkek birey, genital organı ve aedeagus 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ġekil 4.3. S. syriaca; erkek birey, genital organı ve aedeagus 

 

 

 

 

 

 

 

 

A. Ildır 

A. Ildır 
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Çizelge 4.1. Populasyon değiĢimlerinin belirlemesi amacıyla besin ve ıĢık tuzağı 

kurulan lokaliteler, tuzakların kurulma- kaldırılma tarihleri ve belirlenen türler 

  

Yıllar Ġlçeler Tuzakların 

kurulma 

tarihleri 

Tuzakların 

kaldırılma 

tarihleri 

Zeuzera 

pyrina 

Synanthedon 

myopaeformis 

Synanthedon 

syriaca 

 

2013 

Kumlu 29.04.2013 15.08.2013 + - - 

Harbiye 30.04.2013 10.09.2013 - - - 

Yayladağı 21.05.2013 22.10.2013 - + + 

 

2014 

Kumlu 05.04.2014 12.07.2014 + - - 

Harbiye 26.042014 17.08.2014 - - - 

Yayladağı 26.04.2014 06.09.2014 - - + 

 

 Ayrıca yayılıĢ alanlarının belirlenmesi amacıyla, popülasyon takibi yapılan 

yerlerin dıĢında, elma yetiĢtiriciliğinin yapıldığı ilçelerde, yedi lokasyonda besin 

tuzakları ve gözle kontrol yöntemi ile zararlıların varlığı belirlenmeye çalıĢılmıĢtır. Bu 

lokasyonlardan beĢ tanesinde zararlı iki tür tespit edilmiĢtir (Çizelge 4.2.). Belen 

(Bakras), Yayladağı (GürıĢık) ve Samandağı (Vakıflı)’da besin tuzaklarında S. 

myopaeformis; Yayladağı (Sebenoba ve Karaköse)’de ise gözle kontrol yöntemi ile Z. 

pyrina tespit edilmiĢtir. 

 

 

Çizelge 4.2. YayılıĢ alanlarının belirlemesi amacıyla kurulan besin tuzakları ve gözle 

kontrolde belirlenen türler ve lokaliteler 

 

Tuzak tipi Lokaliteler Zeuzera pyrina Synanthedon 

myopaeformis  

 

Besin tuzağı 

Belen (Bakras) - + 

Yayladağı (GürıĢık) - + 

Samandağ (Vakıflı) - + 

 

Gözle kontrol 

Yayladağı (Karaköse) + - 

Yayladağı (Sebenoba) 

Samandağ (Vakıflı) 

+ 

+ 

- 

+ 
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4.1. 2013 Yılında belirlenen türler ve popülasyon değiĢimleri  

Zeuzera pyrina (L.) 

Hatay ilinin Yayladağı, Harbiye ve Kumlu ilçelerindeki, çalıĢma yapılan tüm 

elma bahçelerine ıĢık tuzağı kurulmuĢ, ancak sadece Kumlu ilçesinde zararlı tespit 

edilmiĢtir. Kumlu ilçesindeki bahçeye 29 Nisan 2013 tarihinde kurulan ıĢık tuzağında Z. 

pyrina’nın ilk ergin çıkıĢı 6 Mayıs tarihinde gözlenmiĢtir. Bu tarihteki ortalama sıcaklık 

23,1°C ve ortalama nisbi nem %61’dir (ġekil 4.4). Bu lokasyonda bahçede yapılan 

örnekleme en yüksek birey sayısı 13 Mayıs tarihinde elde edilmiĢtir. Bu tarihde sıcaklık 

değerinde bir düĢüĢ, nem değerinde bir yükselme görülmüĢtür (18,8°C, % 77). 

Zararlının ergin populasyonu 24 Haziran tarihine kadar haftalık olarak azalan bir seyir 

göstermiĢ ve ergin uçuĢu devam etmiĢtir (ġekil 4.5).  

 

ġekil 4.4. 2013 yılı tuzak kontrol haftalarına göre ortalama sıcaklık ve ortalama nisbi 

nem değerleri 
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ġekil 4.5. 2013 yılı Z. pyrina’nın haftalık kontrol birey sayısı  

 

 

Synanthedon myopaeformis Bork. 

 

2013 yılında Yayladağı ilçesinde yapılan çalıĢmada iki adet besi tuzağı 21 Mayıs 

tarihinde bahçeye asılmıĢtır. Tuzakların kurum tarihinden itibaren ilk hafta erginler 

görülmemiĢ, ilk erginler 4 Haziran tarihinde elde edilmiĢtir. 4 Haziran tarihinde sıcaklık 

23,9°C, ortalama nisbi nem %57,3’dür (ġekil 4.6.). Bu zararlı için en yüksek ergin 

popülasyonu da yine bu tarihte belirlenmiĢtir. Ergin uçuĢ süresi yaklaĢık bir ay süren S. 

myopaeformis erginleri son olarak 25 Haziran tarihinde yapılan kontrollerle 

bulunmuĢtur (ġekil 4.7.). Zararlının ergin çıkıĢının devam ettiği süre içerisinde sıcaklık 

ve nisbi nem değerlerinin sabit değerler arasında iklim koĢullarını uygun seyrettiği 

görülmüĢtür.  
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ġekil 4.6. 2013 yılı tuzak kontrol haftalarına göre ortalama sıcaklık ve ortalama nisbi 

nem değerleri 

 

ġekil 4.7. 2013 yılı Synanthedon myopaeformis’in haftalık kontrol birey sayısı   
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Synanthedon syriaca Spatenka 

 

2013 yılında Yayladağı ilçesinde kurulan besi tuzaklarında yaklaĢık 4 ay 

süresince S. syriaca erginleri elde edilmiĢtir. Sadece Suriye ve Türkiye’de bilinen, bu 

türün ülkemizdeki varlığı son yıllarda belirlenmiĢ ve konukçuları ile ilgili bir bulguya 

henüz ulaĢılamamıĢtır. Yapılan çalıĢmada elma bahçeleri içerisinde kurulan tuzaklarda 

çok sayıda erginin elde edilmesi ve genç dönemlerinin odun dokusunda beslendiği 

bilinen sesiidae familyasına ait bir tür olması nedeniyle elmanın potansiyel zararlısı 

olabilme ihtimaline karĢı sonuçlarda bu türün popülasyon geliĢimi verilmiĢtir. 2013 

yılında 21 Mayıs tarihinde kurulan besi tuzaklarında ilk erginler ve en yüksek ergin 

sayısı 28 Mayıs tarihinde elde edilmiĢtir (ġekil 4.9). Bu tarihte ortama sıcaklık ve 

ortalama nisbi nem (ġekil 4.8)’de verilmiĢtir; (23,8°C, %55,4). Örnekleme süresince S. 

syriaca’nın popülasyonunda dalgalanmalar gözlenmiĢ ve son ergin uçuĢları 1 Ekim 

tarihinde kaydedilmiĢtir. Bu Ģekilde yaklaĢık 4 aylık bir periyotta ergin uçuĢu 

gözlemlenmiĢ, 25 Haziran ve 3 Eylül tarihinde itibaren geçerli olan düĢüĢünün etkisi ile 

S. syriaca’nın popülasyonunda aynı anda düĢüĢler gözlenmiĢtir. 
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ġekil 4.8. 2013 yılı tuzak kontrol haftalarına göre ortalama sıcaklık ve ortalama nisbi 

nem değerleri 

 

ġekil 4.9. 2013 yılı Synanthedon syriaca’nın haftalık kontrol birey sayısı   
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4.2.  2014 Yılı AraĢtırma Bulguları ve TartıĢma 

 

ÇalıĢmanın ikinci yılında Hatay’da yetiĢtirilen elma ağaçlarının gövdelerinde 

zararlı lepidopter türlerin ve popülasyon değiĢimlerinin belirlenmesi amacıyla, Kumlu, 

Harbiye ve Yayladağı ilçelerindeki elma bahçelerinde, yine aynı sayılarda besin ve ıĢık 

tuzakları kurulmuĢtur. Bu yıl besin tuzaklarından Sesiidae familyasına giren 

Synanthedon syriaca Spatenka türü belirlenmiĢ, ancak S. myopaeformis Bork’in sadece 

iki hafta birer bireyi elde edilmiĢtir. Bu nedenle bu yıl yapılan çalıĢmalar kısmında bu 

zararlı için popülasyon geliĢimi verilememiĢtir. Zeuzera pyrina (L.) yine Kumlu 

ilçesindeki ıĢık tuzağından elde edilmiĢ, ve ergin popülasyon geliĢimi grafikler halinde, 

meteorolojik verilerle birlikte verilmiĢtir.   

 

Zeuzera pyrina (L.) 

2014 yılında Kumlu ilçesinde ıĢık tuzağı ile yapılan örneklemelerde ilk bireyler 

12 Nisan tarihinde elde edilmiĢ ve zararlının ergin uçuĢları 28 Haziran tarihine kadar 

devam etmiĢtir. En yüksek birey 24 Mayıs tarihinde birey olarak elde edilmiĢ (ġekil 

4.11). Bu tarihte sıcaklık ve nisbi nem değerleri 23,8 C ve % 60.6 olarak belirlenmiĢtir 

(ġekil 4.10). Bu yıl yapılan çalıĢmalarda zararlının ergin uçuĢ süresi daha uzun olarak 

belirlemiĢtir. Önceki yıldan farklı olarak bu yıl tuzakların 3 hafta daha erken kurulmuĢ 

olmasının etkili olduğu düĢünülmektedir. Z. pyrina’nın iki yılda bir döl verdiği ve daha 

çok nisan ve haziran ayları arasında ergin aktivitelerinin en fazla olduğu görüldüğünde 

yıllık iklim verileri etkisi altında bu süresinin değiĢebileceği açıktır. 
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ġekil 4.10. 2014 yılı tuzak kontrol haftalarına göre ortalama sıcaklık ve ortalama nisbi 

nem değerleri 

ġekil 4.11. 2014 yılı Z. pyrina’nın haftalık kontrol birey sayısı   
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Synanthedon syriaca Spatenka 

 

2014 yılında Yayladağı’nda 26 Nisan tarihinde asılan iki adet besi tuzağında S. 

syriaca’nın ilk ergin uçuĢları 10 Mayıs tarihinde görülmüĢ olup ve en fazla ergin uçuĢu 

31 Mayıs tarihinde belirlenmiĢtir. Elde edilen verilere göre 10 Mayıs tarihinde sıcaklık 

19,5°C ve nisbi nem % 62,6; 31 Mayıs tarihinde ise sıcaklık 24,6°C ve nisbi nem %47,4 

olarak kaydedilmiĢtir (ġekil 4.12.). Ergin uçuĢlarında 31 Mayıs tarihinden sonra 

azalmalar görülmüĢ, 21 Haziran ve 16 Ağustos tarihleri arasında ergin uçuĢunda çok 

fazla dalgalanma kaydedilmiĢtir (ġekil 4.13). Ancak 28 Haziran tarihinde ortalama nisbi 

nemde oluĢan düĢmenin dıĢında bu tarih aralığında nisbi nem ve sıcaklık değerleri çok 

değiĢken olmayıp aynı değerler arasında seyretmiĢtir. Bu nedenle S. syriaca’nın ergin 

popülasyonunun da ki bu dönem oluĢan dalgalanmanın sıcaklık ve nisbi neme bağlı 

olmadığı düĢünülmektedir. 
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ġekil 4.12. 2014 yılı tuzak kontrol haftalarına göre ortalama sıcaklık ve ortalama nisbi 

nem değerleri 

 

 

ġekil 4.13. 2014 yılı Synanthedon syriaca’nın haftalık kontrol birey sayısı 
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5. SONUÇ VE ÖNERĠLER 

 

Tarımsal ürünlerde zararlı olan böcek türlerinin belirlenmesi ve popülasyon 

yoğunluklarının araĢtırılması onlarla yapılacak mücadele için ilk adımdır. Hatay ili elma 

yetiĢtiriciliği bakımından çok geniĢ alanlara sahip olmamakla birlikte bölgesel olarak 

elma üretimi yapmaktadır. Bu üretim sürecinde karĢılaĢılan sorunların baĢında elmaların 

odun dokusunda zararlı olan böcek türleri gelmektedir. Bu çalıĢma ile Hatay ilinde 

yetiĢtirilen elma ağaçlarının odun dokusunda zararlı lepidopter türleri ve yayılıĢ alanları 

belirlenmiĢtir. Ayrıca bu türlerin popülasyon geliĢimleri konusunda bilgiler verilerek bu 

konu hakkında daha sonra yapılacak çalıĢmalar için bir kaynak oluĢturulması 

amaçlanmıĢtır. ÇalıĢmada erginleri gece aktif olan türlerin belirlenmesi amacı ile ıĢık 

tuzakları, erginleri gündüz aktif olan türlerin belirlenmesi amacıyla ise besi tuzakları 

kurulmuĢtur. Ayrıca yayılıĢ alanlarının belirlenmesi amacıyla, olası zararlıların genç 

dönemlerinin belirlenebilmesi için gözle kontrol yöntemi uygulanmıĢtır. Mücadele 

yöntemi olarak da tercih edilen bu tuzaklar çalıĢmada zararlı türlerin o bahçede 

varlığının belirlenmesi ve popülasyon geliĢimlerinin takip edilmesi amacıyla 

kullanılmıĢtır. 

 Ġki yıl süre ile yapılan gözlemlerde ve çalıĢma bölgesinde elma bahçelerinde, 

ağaçların odun dokusunda farklı türlerin, farklı popülasyon yoğunluğunda zararlı 

olduğu belirlenmiĢtir. Özellikle Z. pyrina’nın bölgede, elma bahçelerinin dıĢında diğer 

konukçu bitkilerinde de çok yaygın olduğu belirlenmiĢtir. Bazı bahçelerde larva 

popülasyonunun çok yüksek olduğu ve özellikle genç ağaçlarda kısa sürede ölüme 

neden olabildiği gözlemlenmiĢtir.  

Sonuç olarak çalıĢma ile Hatay ilinde bulunan elma bahçelerinde, ağaçların odun 

dokusunda zararlı olan lepidopter türlerinden Sesiidae familyasına ait S. myopaeformis 

ve Cossidae familyasından Z. pyrina türleri belirlenmiĢtir. Ayrıca Sesiidae 

familyasından S. syriaca bir lokasyonda her iki yılda da diğer türlere oranla daha 

yüksek sayıda bulunmuĢ ve elmada potansiyel bir zararlı olma ihtimali düĢünülerek 

çalıĢmaya dahil edilmiĢtir. Zararlı türlerin yayılıĢ alanlarının belirlenmesi amacıyla, 

popülasyon takibi yapılan üç lokasyona ek olarak, elma yetiĢtiriciliği yapılan Yayladağı, 

Belen ve Samandağ ilçelerindeki yedi lokasyona da besin tuzağı ve gözle kontrol 

yöntemi uygulanmıĢtır. Yapılan çalıĢmada Z. pyrina’nın Kumlu, Yayladağı ve 
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Samandağ ilçelerinde, S. myopaeformis’in ise Belen, Yayladağı ve Samandağ 

ilçelerinde zararlı olduğu belirlenmiĢtir. ÇalıĢmada Harbiye ilçesindeki elma 

bahçesinde, ağaçların odun dokusunda zararlı herhangi bir lepidopter tür tespit 

edilmemiĢtir. ÇalıĢma ile belirlenen türlerin ergin morfolojik ve genital yapı özellikleri 

fotoğraflarla verilerek açıklanmıĢtır. Türlerin tespit edildiği lokasyonlarda yüksek 

popülasyona sahip olan türlerin popülasyon geliĢimleri grafikler halinde meteorolojik 

verilerle verilmiĢtir.  
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EK 1 

2013 YILI ĠKLĠM VERĠLERĠ* 

 

OCAK ġUBAT MART 

Sıcaklık (°C) Ort. Sıcaklık (°C) Ort. Sıcaklık (°C) Ort. 

 Nem  Nem  Nem 

Günler Min. Max. Ort. (%) Günler Min. Max. Ort. (%) Günler Min. Max. Ort. (%) 

1 -0.8 13.6 5.5 89.7 1 6.2 10.9 8.5 97.1 1 4.7 17.1 10.4 86.2 

2 3.9 13.0 7.3 86.0 2 1.4 16.1 7.5  2 4.6 18.6 10.9 81.9 

3 0.4 13.0 5.5 93.8 3 7.8 11.6 9.8  3 7.4 18.0 11.7 77.4 

4 3.1 6.2 4.5 99.8 4 8.1 13.2 10.9  4 8.8 18.0 13.1 79.3 

5 5.8 8.1 6.6 99.8 5 5.4 17.2 10.7 88.5 5 6.9 17.6 12.0 70.7 

6 6.1 8.3 6.8 99.9 6 9.5 13.0 10.8 91.6 6 -2.2 13.7 6.0 54.2 

7 6.8 11.7 8.1 94.9 7 7.4 13.3 10.1 92.5 7 -1.6 15.5 6.4 62.7 

8 5.2 10.9 7.5 64.9 8 10.3 17.0 12.7 88.9 8 4.8 16.9 9.6 56.1 

9 0.5 5.5 3.0 92.8 9 10.3 16.9 13.0 85.9 9 3.2 19.4 11.6 49.7 

10 -0.3 9.5 3.9 63.4 10 6.0 17.9 11.6 90.4 10 5.9 19.3 11.6 72.0 

11 -2.4 7.3 2.6 75.4 11 8.3 15.4 10.9 97.1 11 9.6 19.9 13.8 87.2 

12 3.1 6.4 4.6 88.6 12 7.4 18.0 11.0 87.6 12 7.6 22.5 13.7 87.1 

13 -0.7 10.9 5.3 79.7 13 3.0 18.1 9.9 81.9 13 10.3 23.0 15.6 84.9 

14 0.1 13.5 6.6 84.3 14 6.8 18.0 11.6 70.8 14 6.7 24.9 14.9 77.5 

15 -1.4 14.0 5.2 91.4 15 5.7 15.2 10.0 85.5 15 8.9 25.8 17.1 66.5 

16 -1.7 14.1 5.4 78.3 16 7.5 16.6 11.0 90.7 16 13.5 19.8 16.4 71.7 

17 1.6 13.6 7.0 64.1 17 6.8 15.8 9.9 93.0 17 8.8 17.5 12.6 80.3 

18 1.2 12.5 6.2 65.8 18 7.1 13.0 9.2 98.5 18 3.2 17.1 10.1 68.0 

19 1.0 13.9 6.6 65.8 19 4.8 14.5 8.7  19 1.3 17.4 9.1 66.9 

20 4.0 12.7 7.9 93.0 20 6.1 14.8 9.6 96.2 20 3.9 22.8 12.9 65.8 

21 6.6 12.7 9.2 97.2 21 5.3 16.2 10.3 91.8 21 4.2 24.1 13.2 68.4 

22 6.3 15.3 10.3 88.5 22 7.3 14.6 10.8 82.5 22 9.1 22.3 15.7 59.6 

23 5.1 13.2 8.7 96.2 23 5.5 17.0 11.0 85.6 23 9.5 17.4 13.4 64.6 

24 7.0 13.9 9.9  24 5.9 20.6 11.7 89.1 24 3.3 18.8 10.5 65.9 

25 8.6 16.6 11.7 87.9 25 5.8 19.3 11.9 92.1 25 2.6 21.2 11.7 63.1 

26 8.2 16.0 11.3 90.5 26 5.0 22.4 13.1 79.3 26 7.4 20.9 13.3 59.3 

27 9.3 17.8 11.7  27 4.4 22.0 12.7 80.3 27 9.0 20.7 15.2 69.5 

28 6.0 15.7 11.1  28 8.4 17.3 12.9 81.3 28 11.6 19.7 15.0 86.3 

29 6.2 16.7 10.4 91.3      29 8.0 24.1 15.9 77.7 

30 5.1 11.7 8.0 84.7      30 6.7 26.3 16.1 69.8 

31 5.4 13.2 8.4       31 14.5 27.2 20.0 56.3 

AYLIK               

ORT. 3.5 12.3 7.3 85.5  6.6 16.3 10.8 88.3  6.5 20.2 12.9 70.5 

 

2013 yılına ait iklim verileri (http://tumas.dmi.gov.tr 2013) alınmıĢtır. 

http://tumas.dmi.gov.tr/
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    EK 2 

2013 YILI ĠKLĠM VERĠLERĠ 

 

NĠSAN MAYIS HAZĠRAN 

Sıcaklık (°C) Ort. Sıcaklık (°C) Ort. Sıcaklık (°C)  Ort. 

 Nem  Nem  Nem 

Günler Min. Max. Ort. (%) Günler Min. Max. Ort. (%) Günler Min. Max. Ort. (%) 

1 13.6 30.1 21.5 52.0 1 13.5 37.8 24.6 51.4 1 19.3 31.0 24.7  

2 13.8 23.1 18.9 70.5 2 15.3 36.0 24.9 50.2 2 18.2 34.1 25.5  

3 10.3 24.1 16.8 79.7 3 14.7 33.7 24.1 54.2 3 15.2 31.1 24.0  

4 11.0 20.4 14.9 83.0 4 13.9 32.6 23.1 54.7 4 18.3 29.0 23.9  

5 11.7 22.9 15.4 85.5 5 12.9 33.3 22.9 50.3 5 19.0 28.7 23.6  

6 12.8 25.9 18.3 69.4 6 14.3 34.0 23.1 61.0 6 17.1 29.7 23.7  

7 8.9 30.8 18.1 73.3 7 16.9 33.6 23.9 66.4 7 17.8 30.6 24.0  

8 10.0 28.7 17.8 71.0 8 14.3 33.1 23.4 62.2 8 17.9 30.9 24.1  

9 12.6 19.0 15.1 89.3 9 16.7 31.2 23.2 69.8 9 14.3 34.2 23.9  

10 12.4 19.1 14.9 90.5 10 16.0 32.0 23.3 67.4 10 17.7 31.0 24.7  

11 9.6 21.8 15.3 86.5 11 16.7 24.0 19.8 81.7 11 18.1 31.2 24.9  

12 7.7 25.2 15.4 79.4 12 14.7 22.3 17.0 81.4 12 16.7 34.0 25.3  

13 8.5 27.2 16.8 75.8 13 14.7 24.5 18.8 77.0 13 17.7 29.6 24.3  

14 8.5 26.3 17.0 70.6 14 11.3 24.9 17.9 84.8 14 18.9 30.3 24.4  

15 10.1 25.8 16.8 74.6 15 12.0 23.1 16.5 73.9 15 19.4 29.3 24.2  

16 11.0 18.8 14.3 82.8 16 14.4 25.9 19.8 73.7 16 19.4 29.8 24.7  

17 12.2 20.5 14.9 88.7 17 15.8 28.2 21.4 66.3 17 20.5 31.2 25.8  

18 11.7 20.7 15.1 87.5 18 17.7 31.0 23.5 64.7 18 20.7 35.1 27.4  

19 12.1 18.5 13.7 95.8 19 16.4 31.9 23.5 61.1 19 21.2 36.4 28.2  

20 10.3 20.0 14.3 83.0 20 17.0 32.1 24.0 66.1 20 18.9 35.9 27.8  

21 11.3 20.9 15.5 80.9 21 16.0 32.3 24.1 58.6 21 17.3 35.2 27.5  

22 11.0 20.7 14.3 88.2 22 15.6 34.7 24.7 54.7 22 17.8 36.4 27.0  

23 10.6 23.1 16.5 75.0 23 15.6 35.7 25.3 49.5 23 17.8 36.0 26.9  

24 8.3 26.7 17.2 65.1 24 15.9 37.4 26.2 47.7 24 19.7 34.1 27.1  

25 7.2 28.2 17.9  25 21.0 32.5 27.0 66.7 25 22.5 35.7 28.4  

26 8.0 30.7 18.6  26 16.8 29.4 23.1 65.1 26 22.1 35.4 28.3  

27 9.5 31.5 20.4 54.3 27 18.8 29.5 23.8 60.7 27 22.2 34.6 28.4  

28 10.8 33.3 21.9 53.2 28 17.4 30.6 23.8 55.4 28 21.7 35.1 28.2  

29 11.0 34.6 22.4  29 17.7 33.1 24.5 43.6 29 22.0 34.8 28.3  

30 13.0 35.2 23.4  30 15.1 37.6 25.5 51.8 30 24.4 33.2 27.7  

     31 18.7 33.7 26.2 51.4      

AYLIK               

ORT. 10.7  25.1 17.1 77.1  15.7 31.3 23.0 62.0  19.1 32.8 25.9  
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EK 3 

2013 YILI ĠKLĠM VERĠLERĠ 

 

TEMMUZ AĞUSTOS EYLÜL 

Sıcaklık (°C) Ort. Sıcaklık (°C) Ort. Sıcaklık (°C) Ort. 

 Nem  Nem  Nem 

Günler Min. Max. Ort. (%) Günler Min. Max. Ort. (%) Günler Min. Max. Ort. (%) 

1 21.8 31.1 26.5 61.8 1 21.4 35.3 28.2 58.7 1 23.1 36.2 28.4 57.7 

2 21.6 32.9 27.0 56.8 2 23.2 35.7 29.2 59.9 2 21.5 35.1 28.2 60.5 

3 20.7 34.0 27.4 53.1 3 23.5 34.7 29.2 61.7 3 23.3 35.8 29.1 59.2 

4 19.4 35.6 27.8 50.9 4 23.7 35.1 28.9 59.2 4 23.4 34.4 28.4 60.7 

5 19.6 35.5 28.1 49.3 5 22.7 37.6 29.3 44.8 5 20.6 32.8 26.8 33.3 

6 21.4 35.0 28.0 54.1 6 18.4 37.5 27.8 44.5 6 13.4 33.6 23.7 35.5 

7 22.1 35.2 27.9 55.2 7 22.1 34.9 28.6 53.4 7 15.1 33.1 24.3 47.4 

8 21.3 34.5 27.5 58.1 8 22.4 35.4 28.8 56.3 8 20.7 32.8 26.4 57.4 

9 22.2 35.5 28.3 57.8 9 21.5 35.4 28.6 56.1 9 18.9 33.6 26.2 54.6 

10 22.8 33.1 27.8 60.9 10 21.7 36.7 29.2 55.3 10 17.2 35.1 25.8 46.5 

11 23.9 33.0 28.0 63.4 11 24.2 34.8 28.9 60.3 11 14.6 36.0 24.6 45.1 

12 24.7 35.1 29.0 61.3 12 23.3 35.4 28.7 61.3 12 15.8 37.4 25.7 52.4 

13 22.7 36.6 29.2 59.0 13 24.2 36.9 29.5 61.0 13 16.9 40.3 27.6 49.0 

14 22.2 36.4 29.2 59.8 14 21.4 38.3 29.5 56.3 14 16.2 38.6 27.2 41.0 

15 22.4 37.8 29.7 60.6 15 20.1 38.6 28.8 56.2 15 24.1 33.4 26.1  

16 23.1 34.9 29.0 59.4 16 20.6 37.9 29.3 46.8 16 22.0 31.4 25.6 59.2 

17 23.7 33.0 27.9 60.6 17 22.3 38.2 30.2 50.6 17 21.0 31.0 22.5 57.6 

18 23.4 32.3 27.5 59.3 18 23.5 36.6 29.8 56.7 18 20.4 28.8 23.2  

19 22.9 33.8 28.0 62.6 19 22.5 35.0 28.8 54.8 19 18.6 27.8 24.0 79.1 

20 22.2 34.9 28.4 59.3 20 22.8 35.0 28.7 60.9 20 15.6 32.0 24.7 74.1 

21 23.3 34.7 28.6 60.8 21 23.1 36.1 29.2 57.6 21 20.7 29.5 21.2 73.4 

22 23.7 34.1 28.8 59.1 22 22.0 35.7 29.0 53.9 22 18.2 31.3 21.5 63.3 

23 22.9 35.3 28.8 56.9 23 23.8 34.5 28.7 56.5 23 18.0 29.6 23.6  

24 23.3 35.4 29.1 56.2 24 23.4 32.6 29.1  24 14.5 28.8 22.1 70.4 

25 22.1 36.0 29.0 54.3 25 23.6 35.2 28.6 58.0 25 15.2 28.9 23.8 66.8 

26 22.2 35.6 28.9 47.3 26 23.5 35.5 28.9 60.5 26 16.9 31.5 23.9 62.8 

27 19.8 36.1 28.3 43.1 27 23.0 36.2 28.3 56.9 27 13.4 31.8 24.9 64.9 

28 22.9 36.4 29.4 38.0 28 20.2 37.9 28.3 55.4 28 18.5 29.4 28.4 63.5 

29 22.2 37.1 28.9 37.5 29 20.7 36.3 28.9 58.1 29 18.5 31.5 28.2 65.1 

30 21.3 36.3 28.5 36.6 30 22.5 35.8 29.4 60.8 30 17.2 33.0 29.1 63.5 

31 19.2 35.0 27.7 52.1 31 24.8 35.4 28.2 58.9      

AYLIK               

ORT. 22.2 34.9 28.3 55.0  22.5 36.0 28.9 56.4  18.5 32.8 25.5 57.9 



43 

 

EK 4 

2013 YILI ĠKLĠM VERĠLERĠ 

 

EKĠM KASIM ARALIK 

Sıcaklık (°C) Ort. Sıcaklık (°C) Ort. Sıcaklık (°C) Ort. 

 Nem  Nem  Nem 

Günler Min. Max. Ort. (%) Günler Min. Max. Ort. (%) Günler Min. Max. Ort. (%) 

1 14.9 32.8 23.4 62.7 1     1     

2 13.9 27.2 21.2 62.6 2     2     

3 17.7 28.8 22.0 69.8 3     3     

4 14.9 25.5 20.8 48.8 4     4     

5 6.3 23.6 15.8 41.0 5     5     

6 9.2 22.7 16.4 38.3 6     6     

7 4.2 23.7 14.9 37.6 7     7     

8 4.1 27.1 15.5 34.7 8     8     

9 4.0 28.9 18.1  9     9     

10 7.4 31.2 18.7 27.6 10     10     

11 6.7 32.8 19.5 32.0 11     11     

12 8.9 31.4 20.4 49.8 12     12     

13 11.8 29.6 20.5 57.7 13     13     

14 11.3 29.7 19.3 50.8 14     14     

15 8.7 31.0 18.9 44.7 15     15     

16 8.5 30.3 19.7 44.8 16     16     

17 9.4 31.3 17.7 40.8 17     17     

18 15.2 23.9 18.2 56.9 18     18     

19 13.7 25.7 16.3 76.7 19     19     

20 7.3 24.7 14.5 55.4 20     20     

21 3.8 25.6 15.0 49.8 21     21     

22 3.3 27.6 16.1 43.6 22     22     

23 5.9 28.3 17.2 41.1 23     23     

24 7.4 27.9 17.7 44.6 24     24     

25 8.1 28.4 17.1 39.4 25     25     

26 6.8 28.1 18.6 39.8 26     26     

27 9.4 27.5 16.9 42.2 27     27     

28 7.8 28.2 17.0 44.3 28     28     

29 6.8 28.7 17.2 40.0 29     29     

30 6.0 29.2 17.4 36.1 30     30     

31 7.4 29.3 23.4 33.2      31     

AYLIK               

ORT. 8.7 28.1 18.2 46.2           
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EK 5 

2014 YILI ĠKLĠM VERĠLERĠ* 

 

OCAK ġUBAT MART 

Sıcaklık (°C) Ort. Sıcaklık (°C) Ort. Sıcaklık (°C) Ort. 

 Nem  Nem  Nem 

Günler Min. Max. Ort. (%) Günler Min. Max. Ort. (%) Günler Min. Max. Ort. (%) 

1 0.3 13.8 6.2 94.6 1 0.7 17.2 8.2 73.1 1 4.4 19.1 12.3 79.7 

2 1.7 9.8 5.2  2 2.2 12.3 7.4 50.4 2 10.8 20.4 14.8 59.4 

3 3.8 13.9 7.9  3 2.5 11.6 7.1 41.6 3 10.0 20.1 14.6 71.1 

4 6.8 11.9 8.7 89.7 4 -4.4 12.6 3.4 51.2 4 10.9 18.9 14.3 81.2 

5 4.5 12.0 7.8 87.9 5 -4.1 14.8 3.9 54.3 5 5.4 21.4 13.2 75.5 

6 -1.3 11.6 3.9 93.4 6 -3.3 15.2 4.7 60.3 6 8.0 24.9 15.1 69.3 

7 -3.0 12.7   7 -4.3 16.0 5.4 52.1 7 9.6 23.0 16.2 68.2 

8 -3.0 16.3 5.0 85.5 8 -3.9 17.8 6.1 51.4 8 14.0 23.6 17.8 55.7 

9 3.1 13.9 7.6 65.0 9 -0.9 18.1 7.2 56.9 9 12.7 25.7 18.6 65.5 

10 4.2 16.6 9.5 61.0 10 1.9 15.8 9.2 72.3 10 12.3 18.4 15.1  

11 -2.1 17.5 6.5 71.8 11 6.2 21.4 12.6 78.1 11 10.4 18.3 13.6 80.1 

12 7.8 17.8 13.5 73.0 12 2.9 21.0 11.3 68.2 12 5.8 18.8 12.1 79.3 

13 9.0 13.9 11.3 95.5 13 1.9 21.8 11.2 52.2 13 6.9 17.2 11.4 65.6 

14 10.0 11.6 10.6 94.6 14 6.2 22.1 14.1 36.9 14 7.0 17.6 11.8 63.4 

15 9.1 13.1 10.5 88.0 15 8.9 17.4 12.7 59.2 15 3.8 20.6 12.3 71.6 

16 7.8 13.4 10.4 84.7 16 3.6 18.4   16 7.5 19.4 13.0 70.0 

17 7.8 15.7 11.5 78.9 17 2.5 21.1   17 9.5 20.9 14.7 76.8 

18 1.0 19.0 8.4 86.0 18 4.4 22.0 13.3 63.8 18 9.7 22.4 16.0 70.5 

19 4.7 18.8 12.1 84.4 19 4.6 23.3 13.8 70.5 19 7.1 24.6 15.5 69.1 

20 8.8 16.6 13.1 83.9 20 1.6 23.1 11.9 75.9 20 5.6 25.1 14.9 59.1 

21 4.3 19.4 11.9 81.9 21 0.7 24.4 11.7 56.5 21 8.0 25.4 16.5 58.9 

22 7.5 15.7 11.6 82.1 22 5.5 23.4 13.7 45.3 22 6.3 27.0 16.4 53.5 

23 3.9 12.1 7.9 97.1 23 5.5 23.8 13.8 54.1 23 5.8 27.4 16.4 48.1 

24 5.7 12.9 8.9  24 4.6 23.9 14.3 61.0 24 8.7 27.9 18.7 39.6 

25 8.9 12.1 10.2  25 11.2 19.5 13.7 79.6 25 6.8 22.3 14.2 68.4 

26 8.5 13.5 10.9  26 8.5 16.9 12.1  26 9.9 23.3 15.9 72.9 

27 9.6 13.3 11.5 95.0 27 7.5 16.6 11.3  27 9.8 24.0 16.3 70.6 

28 9.0 17.1 11.8  28 5.7 17.7 11.2 87.1 28 6.1 27.0 16.2 61.3 

29 9.3 16.1 12.1       29 11.4 26.1 17.7 49.0 

30 9.9 18.1 13.7 82.8      30 6.8 16.2 11.4 53.3 

31 2.9 16.4 9.2 78.8      31 -0.3 20.2 9.9 39.1 

AYLIK               

ORT. 5.2 14.7 9.6 84.2  2.8 18.9 10.2 60.5  8.1 22.2 14.7 64.9 

 

2014 yılına ait iklim verileri (http://tumas.dmi.gov.tr 2014) alınmıĢtır. 

 

 

 

 

http://tumas.dmi.gov.tr/
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EK 6 

2014 YILI ĠKLĠM VERĠLERĠ 

 

NĠSAN MAYIS HAZĠRAN 

Sıcaklık (°C) Ort. Sıcaklık (°C) Ort. Sıcaklık (°C)  Ort. 

 Nem  Nem  Nem 

Günler Min. Max. Ort. (%) Günler Min. Max. Ort. (%) Günler Min. Max. Ort. (%) 

1 1.2 20.5 11.0 49.0 1 12.1 26.8 20.0 55.8 1 18.6 28.6 23.1 56.4 

2 0.9 24.0 12.5 44.6 2 11.7 26.1 19.2 59.6 2 15.3 26.7 20.6 64.6 

3 8.4 24.0 16.3 53.5 3 13.4 28.9 20.8 55.6 3 16.9 27.8 22.5 62.9 

4 10.5 23.8 17.0 65.6 4 12.3 34.5 23.0 36.5 4 17.2 34.2 25.0 55.3 

5 10.8 26.5 18.0 63.4 5 13.6 33.9 23.3 33.8 5 20.3 29.9 25.3 48.4 

6 6.5 30.1 17.7 55.0 6 18.4 28.4 23.4 51.1 6 19.1 27.2 22.3 70.4 

7 9.0 30.8 20.5 39.8 7 11.7 32.7 21.6 62.6 7 14.8 29.0 22.2 65.5 

8 13.3 22.3 17.8 66.0 8 18.1 25.4 20.8 78.8 8 16.1 30.8 23.3 62.6 

9 8.5 24.0 16.1 69.7 9 13.5 26.0 19.3 72.6 9 15.8 33.0 24.5 55.3 

10 10.4 23.6 16.5 68.1 10 11.1 27.8 19.5 62.6 10 17.1 31.6 24.3 56.1 

11 9.3 25.6 17.5 61.1 11 11.6 27.4 20.4 55.9 11 19.9 29.5 24.5 63.4 

12 7.8 26.9 17.4 55.7 12 11.7 28.2 19.9 59.1 12 21.0 29.7 24.8 63.2 

13 12.5 25.1 18.8 56.4 13 14.0 27.3 20.7 60.5 13 18.0 31.2 25.0 58.3 

14 7.5 26.3 16.8 57.4 14 16.5 28.7 22.0 62.0 14 16.4 34.4 25.0 55.4 

15 10.5 27.2 18.1 45.4 15 16.4 31.7 23.3 55.2 15 16.7 33.6 25.3 51.4 

16 13.7 26.3 19.2  16 12.5 34.1 22.8 54.1 16 20.4 31.7 25.5 50.4 

17 15.0 26.5 21.0 54.7 17 14.6 30.8 23.2 50.4 17 19.4 32.6 26.0 59.7 

18 14.6 26.4 20.6 57.5 18 16.8 26.2 21.2 57.6 18 20.1 35.1 27.6 50.0 

19 9.1 26.4 17.1 60.6 19 15.5 28.0 21.4 57.2 19 21.5 36.5 28.7 46.2 

20 10.9 30.2 19.5 64.6 20 14.9 28.7 22.0 55.5 20 21.6 34.4 28.5 44.0 

21 10.6 25.8 18.5 61.6 21 15.1 31.5 23.2 49.5 21 21.6 30.6 25.8 55.3 

22 11.5 27.1 19.4 58.5 22 14.9 31.3 23.1 51.4 22 20.6 32.8 26.3 59.1 

23 11.9 31.0 20.7 55.6 23 14.1 33.1   23 18.9 34.1 26.7 54.9 

24 11.7 33.9 22.5 49.3 24 18.1 30.8 23.8 60.6 24 19.5 33.9 26.9 49.4 

25 16.0 34.3 24.6 38.0 25 17.7 29.7 23.4 61.1 25 19.1 35.0 27.4 43.7 

26 17.8 26.9 22.1 53.6 26 17.3 30.8 23.5 57.1 26 18.8 37.1 28.6 40.5 

27 13.7 27.9 20.7 61.1 27 18.3 31.7 24.1 61.8 27 20.8 41.0 29.9 44.0 

28 10.3 28.3 19.4 58.4 28 16.2 35.1 25.1 57.1 28 21.5 42.6 31.0 37.9 

29 15.1 25.7 20.2 59.5 29 17.8 32.9 25.9 48.1 29 21.6 40.3 30.3 34.4 

30 11.7 27.8 19.7 58.1 30 19.4 35.3 26.5 47.5 30 19.1 36.5 28.2 52.9 

     31 15.7 37.5 24.6 47.4      

AYLIK               

ORT. 10.7 26.8 18.6 56.6  15.0 30.4 22.4 55.9  18.9 33.0 25.8 53.7 
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EK 7 

 

2014 YILI ĠKLĠM VERĠLERĠ 

 

 

TEMMUZ AĞUSTOS EYLÜL 

Sıcaklık (°C) Ort. Sıcaklık (°C) Ort. Sıcaklık (°C)  Ort. 

 Nem  Nem  Nem 

Günler Min. Max. Ort. (%) Günler Min. Max. Ort. (%) Günler Min. Max. Ort. (%) 

1 18.8 34.3 26.7 57.2 1 22.6 34.5 28.5 62.1 1 24.8 36.2 29.4 66.7 

2 22.5 36.7 29.1 59.5 2 22.9 33.7 27.9 65.0 2 25.8 33.6 28.7 66.1 

3 23.1 36.6 29.7 55.2 3 23.6 31.9 27.3 64.5 3 22.5 33.4 27.8 61.2 

4 22.0 37.8 29.5 55.5 4 24.6 31.5 27.7 66.8 4 23.3 32.6 27.5 67.6 

5 23.6 33.8 28.4 63.2 5 23.9 31.7 26.8 70.3 5 23.7 33.5 27.6 64.2 

6 23.0 34.0 28.2 59.3 6 22.6 33.8 28.1 66.9 6 20.9 33.1 26.8 61.0 

7 22.7 34.6 28.2 60.8 7 22.5 35.3 28.6 66.8 7 22.2 31.9 26.5 64.5 

8 20.6 36.0 28.6 53.2 8 22.5 32.3 27.6 64.6 8 20.4 32.1 26.3 61.9 

9 21.9 35.8 28.7 55.5 9 23.1 32.0 27.5 64.3 9 20.6 33.1 26.5 63.3 

10 23.7 34.5 28.7 62.3 10 24.6 32.6 28.0 65.4 10 20.9 32.5 26.5 62.3 

11 23.8 35.2 28.9 62.9 11 24.0 34.1 28.5 65.1 11 20.7 32.2 26.5 61.1 

12 23.1 35.7 29.1 59.5 12 23.2 34.1 28.6 66.2 12 21.0 32.5 26.6 64.2 

13 23.0 31.4 27.4 63.3 13 23.2 36.6 29.4 64.1 13 22.7 33.0 27.2 66.2 

14 24.6 32.7 28.0 61.2 14 23.1 36.6 29.2 62.9 14 21.0 32.4 26.7 64.2 

15 24.5 32.8 27.8 64.7 15 22.6 36.4 29.2 58.7 15 22.4 32.4 26.7 62.5 

16 24.3 32.5 27.8 64.4 16 23.9 34.7 29.1 62.9 16 21.9 32.2 26.6 63.0 

17 22.7 32.5 27.3 61.0 17 24.5 36.9 29.4 64.9 17 20.9 31.4 25.8 61.3 

18 23.4 31.8 27.2 63.1 18 23.3 36.1 29.0 65.7 18 17.9 31.0 23.7 66.5 

19 24.5 31.5 27.3 62.6 19 25.1 32.3 28.2 69.2 19 18.2 31.6 24.4 66.4 

20 24.5 31.7 27.4 64.1 20 21.8 33.4 27.2 58.0 20 18.0 31.3 24.8 57.7 

21 23.9 33.0 27.5 65.0 21 20.4 34.1 27.3 67.5 21 16.2 31.3 24.1 52.8 

22 22.6 33.6 27.9 67.6 22 24.1 37.0 29.5 65.1 22 17.6 31.2 23.9 55.2 

23 22.7 34.0 28.1 65.1 23 22.4 37.6 29.5 60.9 23 19.4 32.8 25.3 61.1 

24 24.0 33.7 28.5 61.9 24 21.4 38.5 28.9 58.8 24 20.8 32.9 26.6 62.9 

25 23.7 31.9 27.3 64.3 25 21.9 41.6 29.5 61.8 25 20.8 29.6 24.7 75.4 

26 23.6 31.6 27.1 61.9 26 22.7 37.4 29.1 65.8 26 19.1 30.1 24.0 75.1 

27 22.7 31.2 26.9 63.9 27 24.7 34.3 29.1 65.7 27 20.3 30.7 25.0 69.8 

28 24.0 34.3 28.3 66.1 28 24.4 34.6 28.8 66.6 28 19.3 26.9 22.0 72.2 

29 22.9 34.8 28.5 65.8 29 23.6 34.2 28.6 65.8 29 17.2 26.2 20.7 77.7 

30 23.8 34.4 28.6 66.5 30 24.6 36.2 29.9 66.1 30 12.3 28.6 19.8 68.2 

31 24.8 34.0 28.8 64.1 31 23.1 38.1 29.6 65.7      

AYLIK               

ORT. 23.2 33.8 28.1 62.0  23.3 35.0 28.6 64.7  20.4 31.7 25.6 64.7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


